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Pasibaigus kalboms vietinis 
choras, p. Juto vedamas, pa­
dainavo keletą tautiškų dainų, 
kurios nusisekė gerai.

Po dainų susirinkimas išsi­
skirstė,

— Turime Vartotojų Drau­
gijos krautuvę kuriai sekasi la­
bai gerai. Draugija turi garo 
mašiną, kuri žmonėms daug 
duoda pelno.

— Bažnytin 
pas mus puikus. Chorą hioki- 
na vietinis vargoninkas p 
Kelpša ir jo žmona.’

Pagiriai (Ukm. ap.)
Neseniai čia buvo apielin- 

kės ūkininkų susirinkimas. 
Susirinko kelios dešimtįs vyrų, 
o taipogi nemaža ir moterų.

Pirmiausiai buvo atskaita 
apie Lietuvos istoriją. Paskui 
p. Dr. Olseika kalbėjo apie 
žmonių ligas ir mokino, kaip 
žmonės turi tų ligų saugoties.

Vietinis klebonas kalbėjo 
apie ūkio pagerinimą, čia jis 
davė nemaža naudingų patari­
mų ir pamokinimų, ypač gi 
ragino dalinties į vienasėdijas.

P. Mokytojas pasakė keletą 
žodžių apie mokslo dalykus, 
žadindamas jaunuomenę mo- 
kyties. Pagalios paaiškino ke­
letą lietuviškų, bet nevisiems 
suprantamų, žodžių reiškimą.

nau-
von

Programas turi but išpildy­
tas iki 1917 metų. Jame atsi­
randa netik naujo laivyno pa­
dirbimas, bet ir išplėtojimas 
Rusijos tvirtovių. Išlaidos tam 
tikslui siekia beveik porą mi­
lijardų rublių. Pirmuose me­
tuose reikalaujama keturiems 
šarvuočiais 43.500.000 dol., 
paskui' iBi 1914

Silvanancai (Augustavo ap.)
Turime nedidelę, bet gra­

žią, viduj dailiai išpuoštą baž­
nyčią. Bažnyčios išdabinimu 
labai rūpinasi dabartinis mųsų 
klebonas kun. Varkala. Neuž- 
ilgo, turbūt, apie Velykas, tu­
rėsime ir naujus vargonus už 
du tūkstančiu rublių. Mųsų 
kunigas klebonas yra labai 
darpštus vyras — jo tai triūsu 
išdabinta bažnyčia, nupirkta 
vargonai ir tokia graži klebo­
nija pastatyta.

Vokietija.
Aukštesnėse diplomatų 

sluogsnyse apie plaukiantį A- 
merikos laivyną šiaip spren­
džiama. Vokietija būtent susi­
nešusi su Amerika ir norinti 
nuo Amerikos atpirkti Phili- 
pinų salas, sugrąžinant lėšas 
užmokėtas Ispanijai ir visus 
iki šiam laikui amerikonų iš- 
kaščius dėl Philipinų salų pa-

Aukštadvaris (Trakų ap.)
Seniau čia buvo graži muro 

bažnyčia ir Domininkonų 
klioštorius. Prie Muravjovo 
gi Aukštadvario bažnyčia per­
dirbta į cerkvę, o klioštorius 
paverstas į kazermę.

Užstojus dabar laisvesniems 
laikams, ądkštadvariečiai,

“Kataliko” BpaustuvtJja spaudinasi visokios kny­
gos, konstitucijos ir tt. Darbą atlieka labai puikiai, 

greitai ir labai pigiai.
Užsirašydami “Kataliką” siųskit prenumeratą ar­

ba laiškus ant sekančio antrašo:

JOHN M. TANANEVICZ, 
8244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Ylakiai (Telšių ap.)
Apšvietimas tarp ylakiečių 

kįla vis aukštyn ir aukštyn. 
Laikraščių žmonės išsirašo 
daugybę- Daugiausia pareina 
“Šaltinio”, “Vilties”, ir “Vie-

Navininkai (Suv. ap.)
Sausio 6 d. čion buvo šioks 

atsitikimas: Pas ūkininką J. 
Bielį užvažiavo vyresnysis 
Punsko sargybinis p. Baltru­
šaitis ir netyčiomis iš braunin­
go peršovė 10 metų vaiką — 
ūkininko Markevičiaus sūnų.

Tai mat per sargybinio ne­
atsargumą vaikelis turėjo prieš 
laiko apleisti šį pasaulį.

Iš Flnlandljos.
Vietinis general-gubernato- 

rius Gerhard tapo atšauktas, o 
į jo vietą paskirtas generolas 
von Bekman, garsus krauja- 
lakis. Buvusis gen.-guberna­
torius Gerhard palaikė finui 
liberalų pusę ir, galima saky­
ti, kad jisai buvo liberalų bi- 
čiuoliu. Taigi Peterburgo biu­
rokratams tas labai nepatiko 
ir štai jį iš tenai prašalino. Ge­
nerolui Gerhard apleidžiant 
Finlandiją, Gelsingforse atsi­
buvo milžiniškos demonstraci­
jos, kokių . niekas neatmena 
nuo užgriebimo tos šalies ru­
sais. Iš visų Finlandijos kraš­
tų generolui buvo atsiųsti at­
sisveikinimo telegramai, ku­
riuose užvislabiaus buvo jam 
dėkojama už protingą šalimi 
valdymą. Finnų gailestis bu- 
buvo neapsakomas. Keli šim­
tai pundelių gyvų gėlių jam

Melingenai (Vilu, gub.)

Arti Melingėnų miestelio 
yra Rekečių dvaras, priklau­
santis p. Biliokevičiams. Tų 
Biliokevičių tėvas pirm kelių 
metų mirdamas įsakė vaikams, 
kad jie būtinai valytų dvaro 
prudus, kur dumbluose galės 
šį tą rasti, nes ten per lenkme­
tį 1863 m. buvo sumesti visoki 
daiktai iš baimės, kad užpuolę 
maskoliai tų daiktų neatimtų.

Vaikai, tėvo įsakymo klau­
sydami, pasamdė burliokus ir 
1907 m. rudeny ėmė tuos pru­
dus valyti. Bekazdami rado 
daugybę, visokių senovės gin­
klų, o taipogi nemažą varinį 
katilą pinigų, kasžin kada ten 
paskandintų. Pinigai tie si­
dabriniai ir variniai, lietuviš­
ki, lenkiški ir prūsiški, turi 
maž-ne keturius šimtus metų, 
nes ant jų parašai 1542, 1549 
metų. Ant tų pinigų yra Lie­
tuvos ženklas vytis (kareivis 
jojantis ant žirgo), Lenkų are­
lis ir Prūsų arelis, taipojau tų 
laikų karalių paveikslai. Vie 
ni turi lotyniškus, o kiti ir 
asabiškus parašus.

Senovėje pas mus Lietuvoje 
augo spygliuotas medis, kuris 
taip buvo kietas kaip kadugys 
(ėglis), vadinosi lietuviškai 
maumedis, o lenkiškai 
modrzew. Tie medžiai, todėl 
kad jie buvo baisiai kieti ir 
stiprus, Lietuvoje jau visai iš­
girsta. Iš tojo maumedžio 
randame dar pastatytas kai 
kurias bažnyčias ir dvarus. 
Taigi ir Rekečių senas dvaras 
yra iš maumedžio.

Garliava (Marijam, ap.)
čionai beveik kasmet aplan­

ko nelaimingųjų ūkininkų ja­
vus amaras. Užpuolusio ama­
ro pasekmės labai skaudžiai 
atsiliepia javų brandoje, taip 
kad nekartą ūkininkams vie- 
t6n parduoti, javų patiems 
prisieina pirkti. Teko man 
kalbėties su agronomu p. To­
toraičiu apie tą ūkininkų prie­
šą — amarą ir jis aiškino atsi­
radimą ir prisilaikymą jojo 
toje apielinkėje medžių krū­
mais, vadinamais “berberis”. 
Užtat, norint panaikinti ama­
rą, sako, reikią iškirsti krū­
mus. Visa dabar bėda tame, 
jog tais krūmais apžėlę grio­
viai (rėvai) Kauno stipro 
ir jų negalima iškirsti be ko­
mendanto leidimo. Užtat gar- 
liaviečiams nėra kito išėjimo 
kaip tik skųsties gubernato­
riui ir reikalauti arba, kad ji-

kad visas laivynas bus padirb­
dintas Rusijos laivų varsto­
tuose.

Ir ką sakyti, perskaičius to­
kią biurokratų programą? Du 
ma be abejonės atmes, arba 
apkarpys, o tuokart bus išvai­
kyta ir po koncertui, 
ir būti negali.

Kitokios Žinios.
Odesoje iš kalėjimo 

tas Amerikos pilietis, 
tas Dubouchet, kuris buvo 
kaltinamas už priklausymą re- 
voliucijonierių socijalistų są­
jungai. Jam liepta bėgyj de­
šimt dienų iš Rusijos išsinešįn-

Antrasis Durnos vice prezi­
dentas, baronas Meyendorf, 
nuo savo vietos pasitraukė, 
negalėdamas iškęsti reakcijo- 
nierių brutališkų priekabių.

Peterburge kratos daromos 
dienomis ir naktimis be jokios 
pertraukos. Iki šiam laikui 
perkrėsta ir peršnipinėta tūk­
stančiai namų. Kazokai saugo 
ja didkunigaikščio Mikės rū­
mus.

Kamienec — Podolske at­
rastas senovės išdas su auksi­
niais pinigais ant 750.000 dol. 
Pinigai buvo suvynioti 13 pa­
kuose. Manoma, kad tie pini­
gai tenai gulėję nuo senų se­
novės.

Rusija.
Steselis pasmerktas miriop.

Generolo Steselio bįla jau 
užsibaigė ir kariškasis teismas 
jį už porto Artūro atidavimą 
japonams pasmerkė miriop. 
Generolas Fock gavo teismo 
papeikimą, o generolu Smir­
nov ir Reiss tapo visai paliuo- 
suotu nuo visokios atsakomy-

Surviliškis (Kauno ap.)
Buvo tai antrą dieną Kalė­

dų, kaip ukiningas Augąs iš 
Bališkio sodžiaus, linksmai 
pasisvečiavęs pas giminę, nak­
čia grįžo namon. Matyt, gerai 
buvo jau įkaušęs, kad ir justi 
nepajuto, kaip pasibaidęs jo 
arklys išmetė jį patį iš rogių 
ir pabėgo. Nežinodamas kur 
dingo jo arklys, namon pare 
jęs pėsčias ir sakęsis, kad va- 
gįs atėmė nuo jo arklį. Bet 
savaitei praslinkus jo arklį 
kažinkas atrado miške. Pasi­
rodė, jog arklys, išmetęs savo 
poną, pakliuvo į didelį tanky­
ną, iŠ kurio jokiu budu nega 
Įėjo išeiti, taip ir prisiėjo na­
bagui papasninkauti septynias 
dienas. Tai ką daro degtinė!

Pagiriai (Ukm. ap.)
Vai vidiškių kaime buvo vi­

siems žinomas girtuoklis. Per 
nai jis pargrįžęs namon girtas 
įpuolė šulinin ir vos-tik jį iš­
gelbėjo. Poto žmogus buvo 
prisiekęs degtinės jau nebe­
gerti, bet priesaikos nepildė ir 
gėrė dar aršiau. Taigi V. Die­
vas neseniai nubaudė girtuok­
lį: grįždamas namon girtuok­
lis sušalo ant kelio____

Vai tu, degtine prakeiktoji, 
kodėl gi tau galo nėra?!

Šilavotas (Mar. ap.)
Šilavoto ūkininkais išpirmo 

gyveno kaime. Tiktai užperei- 
tais 1906 m. pavasaryj nutarė 
dalinties į vienasėdžius. Mųsų 
klebonas kun. A. Radusis vi­
sados rūpinosi apie bažnyčios 
ir parapijos reikalus. Išgirdęs, 
jog ūkininkai susirinkę tariasi 
eiti į viensėdijas, nu vėjo ir pa­
tarė, idant paskirtų 6 margus 
žemės prie bažnyčios už tris 
šimtus rublių. Ūkininkai no­
riai sutiko.

Kolionija, kuri apsupa baž­
nyčią ir mokyklą, pateko S. 
Glambai. Minėtasis ūkininkas 
tuojaus išarė kelią, einantį pro 
šventorių, kuriuo žmonės vai­
kščiojo į bažnyčią ir užgriebė 
dvi lysi žemės per 200 žinks- 
nių ilgio, prigulinčios prie 
bažnyčios. Klebonas patėmi- 
jęs tą dalyką, pasakė Glambai, 
idant pataisytų rubežių ir su­
grąžintų užgriebtąją žemę. Bet 
Glamba to nepaiso ir po šiai 
dienai tai stovi. 5 dieną Lap­
kričio 1907 m. klebonas ir vi­
si Šilavoto ūkininkai nuvažia­
vo į Prienus pas rejentą užra­
šyti tuos 6 margus bažnyčiai. 
Glamba, turėdamas piktumą 
ant klebono, ėmė ardyti pas 
rejentą tuos užrašus. Pareika­
lavo ne trijų, bet keturių šim­
tų rublių, per ką ir pasiliko 
žemė neaprašyta, 
kaip toliaus bus, nes Glamba 
pradėjo ūkininkams įkalbinėti, 
kad nesutiktų užrašyti už tris 
šimtus rublių.

Negana to, minėtasis Glam­
ba prisikabino prie mokyklos 
daržo, užgriebė žemės — vie­
ną lysę per 95 žinksnius ilgio 
ir medelius išrovė. Bet vark- 
šas turėjo už tai atsakyti. Ir 
apie mokyklą klebonas turėjo 
rupinties. Prikalbinėjo žmo­
nes, idant iš Ingavangio mo­
kyklą perkeltų į Šilavotą prie 
bažnyčios, taigi 1899 m. vals­
čius ir perkėlė. Žmonėms la­
bai gera turėti mokyklą prie 
bažnyčios, nes pas mus dvi 
dieni per savaitę ateina kuni­
gas į mokyklą išaiškinti tikėji­
mo dalykų. Leidimo lankyti 
mokyklą prašė valdžios vieti­
nis vikaras kun. J. Vaičaitis, 
kuris gavęs leidimą rūpinasi, 
kad kuogeriausiai išmokinus 
vaikelius tikėjimo ir doros.

Mokytoją turime gerą žmo­
gų, gerą kataliką — J. Dlu- 
gauską, lietuvį.

kaip galėdami, ėmė’rupinties, 
kad valdžia sugrąžintų Jiems 
užgriebtąją bažnyčią, bet val­
džia nesutiko tai padaryti, o 
tik leido pasistatyti sau naują 
medžio bažnyčią. Taigi aukš- 
tadvariečiai" dabar stropiai ė- 
mesi prie darbo ir renka baž 
nyčiai medžiagą. Bažnyčiai 
vieta jau pašvęsta ir pradėta 
statyti. Aukštadvario parapija 
turės apie 12 tūkstančių para- 
pijonų.

sai išsirūpinti), idant krūmai 
kenkianti vietiniams ūkinin­
kams butų iškirsti ir grioviai 
apsodinti kitais medžiais, arba 
kad butų atlyginami kasmet 
nuostoliai kokius nukenčia 
gyventojai. —Kas turi pirmu­
čiausia tuo pasirūpinti ir užsi 
imti, tai nėra dvejojimo, kaip 
tik vietinė inteligentija.

Paežeriai (Viln. pav.)
Žmonės pas mus pradėjo 

krutėti. Ūkininkai rūpinasi 
ūkio pagerinimu, skaito tam 
tikras knygeles persisiųzdina 
iš užrubežio žemės dirbimui 
visokius įrankius: kuliamąsias, 
akselines mašinas, grėblius ir 
jitus padargus. Neužmiršta ir 
apie mokinimą vaikų. Dabar 
Paežerių mokykloje yra apie 
100 vaikų. Mokytojį turime 
ietuvį Šliakį. Jis gana gerai 

mokina vaikus. Žada įkurti 
vakarinius kursus, ir įsteigti 
knygyną.

laikymo. Amerikai Philipi- 
i/uose paliksiantis tiktai vienas 
uostas dėlei anglių stoties. 
Taigi dabar Amerikos laivy­
nas plaukiantis į Manilą tik 
Užkirsti kelią Japonijai, jaigu 
[pastaroji pardavimui salų 
priešintųsi. Taigi buk ir pa­
skutinė Vokietijos paskola 
esanti užtraukta tik minėtų 
dalų nupirkimui.

į Jaigu tas teisybė, tat diplo­
matijoje sumišimas ir ermyde- 
liai butų dideli, nes japonukai 
ųelabai norėtų turėti už kai­
myną Vokietiją.

Girdima, kad Anglija salų 
pardavimui nesipriešintusi, 
bet labiau norėtų, kad Phili- 
pinai priklausytų Amerikai, 
bet ne Vokietijai, o ypatingai 
Japonijai, nes pastaroji užė­
mus Philipinus, atkreiptų sa­
vo atidą paskui ir į Australiją.

Vienas europėnas viešai ne­
kuriam amerikonui pasakęs, 
kad Philipinų salos Vokieti­
jai, galima sakyti, jau parduo­
tos. Žinoma reikės da kon­
greso leidimo ir sutikimo su 
tuo viešos opinijos. Bet»u tuo 
bus maža bėda, nes ameriko- 
riams Philipinai jau dakarto. 
gangreit Amerikos valdžia iš 
rodys skaitlines, kiek kas me- 
Ui Philipinams pinigų išlei­
džiama, tuokart kongresas ir 
opinija , visai neprieštaraus 
valdžios sumanymui. Pagalios 
tasai europėnas diplomatas 
amerikonui da pridūrė: Jaigu 
vokiečiai užims Philipinų sa­
las, tai tegul Dievas apsaugoja 
tų salų gyventojus, nes Vokie­
tijos valdžia barbariška.

Ateitis parodys, kam tos 
salos teks.

Teismas tačiaus priegtam J 
nusprendė kreiptis į carą ir 
maldauti generolui Steseliui ' 
pakeitimo mirties bausmės 10 
metų kalėjimu ir prašalinimu 
iš armijos. Ištarmėje pagalios 
pasakyta, kad pasmerktasis 
Stesel nepameta savo garbės 
ir oficieriaus teisių.

Ištarmės motyvuose aiški­
nama, kad gen. Stesel atida­
vęs tvirtovę da prieš išsisėmi­
mą viso apsiginimui ištekliaus, 
kad nemokėjęs su savo val­
džia naudotis ir papildęs įvai­
rius menkesnės vertės kariš­
kus nusižengimus. Meldimo 
motyvu apie suminkštinimą 
ištarmės yra tas,kad portas Ar­
turas,apgultas su daug didesnė­
mis jėgomis, gynėsi karžygiš­
kai, su pasišventimu, kas nu­
stebino visą pasaulį, kad at­
stumta keli šturmai su didžiais 
priešui nuostoliais ir kad ge­
nerolas Stesel palaikęs apgi- 
nėjų drąsą. Teismas taipgi at­
kreipė atidą į pirmutinę karu- 
menėje Steselio tarnystą ir da­
lyvavimą net trijose kampani­
jose.

Tos bįlos liudininkai krei­
pėsi tuojaus pas carienę su 
maldavimu, idant ji už Steselį 
prieš carą užtartų, idant pa- 
smerktamjam tuo budu visai 
kaltę atleistų. Teismo ištarmė 
Steseliui da laiminga ir visi 
jo bičiuoliai jį po viskam svei­
kino.

Generolas Stesel gimė 1848 
ir 1901 metuose dalyvavo 
kampanijoje prieš bokserus.

Tai mat koksai žmogaus li­
kimas. Patįs kaltininkai, visi 
biurokratai visai palieka ne­
kalti, o juk jie pinigus vogė, 
paskirtus Artūro tvirtovei, ir 
pertat nebuvo suspėta tenai 
apsiginkluoti. Ir patsai buvu­
sis vice-karalius Aleksiejev už 
viską labiausia kaltas, bet ji 
sai paskirtas caro rodininku ir 
dabar tik barzdą beglosto. 
Mat tokie šuneliai moka prisi­
laižyti, tat jie ir nekalti, tuo- 
tarpu tikrieji kariauninkai 
baudžiami ir taip tur būti. Oi, 
kuomet tą šalį aplankys ap­
švietimas ir kuomet gi žmone 
lės išvys savo didžiausius nevi­
donus!

Šitas Turkijos su Rusija ne­
sutikimas išėjo dėl sekančių 

su Persija 
pradėjo bartis už rubežius. 
Bet kuomet Persija šaltai į tą 
viską žiūYėjo, tat Turkija per 
Persijos rubežius pasiuntė sa­
vo karumenę, o Rusija pagal 
senovės sutartį tuojaus priešai 
tokį Turkijos žingsnį užpro 
testavo, na, ir iš to prasidėjo 
Turkijos su Rusija nesutiki­
mai.

Kaip tasai politiškas įtem­
pimas užsibaigs, da nežinia, 
bet pranašaujama, kad abidvi 
despotiški viešpatysti gali ir 
susiimti. Rusijos armija vėl 
daug nuostolių turėtų, nes 
Turkija, pagal žinovų žodžių, 
dabar turi gerokai išlavintą 
armiją.
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Budežeriai (Vilk, ap.)

Per naujus metus čia buvo 
dideli pusnįs. 3 Sausio dieną 
grįžo į Budežerius iš darbo se­
nelis Buzika, turintys jau 70 
metų amžiaus. Nežinia kas ten 
seniui kelyje atsitiko, nes na­
mon jis nesugrįžo, o 6 Sausio 
rasta jį užpustytą. Buzika bu­
vo žmogus doras, geras ir 
darpštus. Velionis paliko be­
turtę seną žmoną.

Žižmariai (Traku ap.)
Ligišiol mųsų žmonės labai 

mėgdavo girtuokliauti (Žižma- 
riuose yra monopolis ir 18 a- 
Indžiu), bet dabar girtuoklių 
skaičius jau po truputį maži- 
nasi. Žmonės noriai imasi 
skaityti knygas ir laikraščius 
ir skaitančiųjų skaičius 
vis didyn ir didyn.

Ačiū užtat Viešpačiui 
vui!

Švecija ir Rusija.
Svecijos su Rusijos santikiai 

— labai įtempti. To nesutiki­
mo priežastimi yra tas, kad 
Rusija kitus kartus buvo pa­
žadėjusi Švecijai, kad Finlan­
dijos pakraščiuose, priešai 
Šveciją, ji nedirbdysianti jo­
kių tvirtovių nei jurų stočių. 
Taigi dabar Rusija nori tą pa­
žadėjimą visai atmainyti, o 
Švecija vėl prieš tai priešina­
si. Priegtam Švecija paliko 
neramybėj, kad Rusija prisi­
dėjo prie Norvegijos cielybės 
palaikymui traktato. Taigi 
iš visko kilo nesutikimai ir 
nežinia, kaip jie galės užsi­
baigti. Velytina Švecijai pasi­
sekimo kovoje su nuožmiu 
šiaurės meškinu, kuris pasta­
raisiais laikais tik sau galo 
graibstosi, kožnam stringa a-

T urki j a ir Rusija.
Rusija su Turkija visame 

pasaulyj pagimdė didžius nu­
sistebėjimus Mat tiedvi vieš­
patysti užsimanė pasigrumti. 
Rusijos gyventojai, išgirdę 
apie rengiamą karą su Turki­
ja, labai persigando, o kas la­
biausia, kad da nuo pereito 
karo su japonais žmonės nega­
lėjo sustiprėti. Bet revoliuci- 
jonieriai džiaugiasi. Jie karo 
nori, nes karas veikiai caro 
viešpatavimui atgabentų galą.

Rusijos Durnoje galimas 
karas taipgi apkalbamas ir 
juodašimčių kinkos dreba. 
Spaliečių vadovas Gučkov 
priegtam andai Durnoje už­
klausė šalies apginimo komisi­
ją, ar tauta gali būti šiame lai­
ke pasirengusi kariauti su 
Turkija. Taipgi žadėta pa­
klausti komunikacijos minis­
terijos, ar Kaukazo gelžkeliai 
galinti greitame laike gabenti 
paskirtą skaitlių karumenės į 
Persijos ir Turkijos rubežius. 
Gučkov apreiškė tačiaus, kad 
Durna pasiliktų kalta, jaigu 
leistų valdžiai pradėti naują 
karą, prie kurio da visai ne­
pasirengusi. Na, žinoma! o 
valdžia juk Durnos taip klau­
so, kad nu!

Iš Armijos pareina žinios, 
kad Turkija į Mažosios Azijos 
parubežinius miestelius gabe­
nanti iš visur savo karumenę, 
bet tas viskas dirbama slapta 
ir gana sparčiai. Tuotarpu 
Turkijoje revoliucijinis judė­
jimas vis labiau platinasi. Vi­
sur platinami priešvaldiški at­
sišaukimai.

Gana gerai žinoma, kad Ma­
žojoj Azijoje siaučia badas, 
bet jaigu kiltų karas — tai 
gyventojams butų prapultis.

Taip sakoma antivaldiškuo- 
se Turkijoj atsišaukimuose.

Tiflise rusai taipgi nesnau­
džia. Valdžia įsakė visame 
Kaukaze, paskirtus arklius 
karumenei, laikyti pąrengus 
ant kožno pareikalavimo. Tif- 
liso daktarai, girdima, nori 
patįs liuosnoriškai karan pasi­
duoti ir sužeistiems patarnau­
ti, jaigu tiktai butų kuras.

Italija.
Giordano Bruno mirties me­

tinėse sukaktuvėse Ryme atsi­
buvo paprasta kasmetinė anti- 
klenkališka demonstracija, 
kuri užsibaigė masonų ir anar­
chistų kruvina kova su karu- 
mene. Policija manifestaciją 
buvo uždraudusi, bet mel­
džiant manifestantų vadovams, 
kad nebusią jokių sumišimų, 
bet tiktai ramios prakalbos, 
buvo leista.

Norints prakalbos buvo 
leistos, tačiaus valdžia vistiek 
turėjo . karumenę parengusi. 
Raiteliai savo globon paėmė 
tiltus, vedančius į Vatikaną, o 
taipgi ir plecų priešai Prancū­
zijos ambasadą. Susirinkimas 
prasidėjo 3 vai. po pusiaudie­
niui ant plecaus Campo dei 
Fiori. Susirinko tuojaus įvai­
rios republikonų ir socijalistų 
organizacijos. Apvainikavus 
Bruno paminklą, prasidėjo 
aštrios prakalbos, daugiausia 
prieš tikybą.

Vienas kalbėtojų priminė 
neseną Portugalijos tragediją, 
bet policija kalbėtoją perser­
gėjo. Keli tūkstančiai susirin­
kusių beveik iki prakalbų pa 
baigai ramiai užsilaikė. Staiga 
iš vieno namo per langą pasi­
pylė aplinkraščiai, kuriuose 
buvo nutėmyti paties Bruno 
žodžiai, kad ąnt plecaus Cam­
po dei Fiori susirenkanti ar­
šiausi Rymo gyventojai.

Tas apskelbimas antikleri 
kalus sujudino. Puolėsi į tą 
namą, norėdami nutverti savo 
priešą, kuris tas poperas mėtė, 
bet policija juos sulaikė ir 
prasidėjo iš to susirėmimai. 
Keli asmenįs sužeista ir keli 
suareštuota. Bet kadangi su­
mišimai pradėjo vis labiau 
platintis, tat policija pašaukė 
pėstininkus, o paskui raitelius. 
Minia da stengėsi pasipriešinti, 
bet raiteliai paleido į minią 
savo arklius ir tuo budu visus 
išvaikė,

Kareiviai daug demonstran­
tų sužeidė, bet sutemus visur 
ant gatvių jau viešpatavo ra­
mybė. Beveik visi riaušių va­
dovai tapo suareštuoti. Mel- 
džionįs ir šiuosraet vargiai ga­
lės aplankyti popežių ir A- 
paštalų grabus, nes prieštiky- 
binė agitacija vis labiau pla­
tinama.

POLITIŠKOS ŽINIOS, į rumus buvo atsiųsta, o finnų 
-- giesmininkų draugijos paren­

gė jam serenadą, kurioję pa­
dainuota tautiškos giesmės. O 
tai vis todėl, kad Gerhard ne­
buvo biurokratu ir caro 
d žios įrankiu.

Atvykus į Finlandiją 
jam gen.-gubernatoriui 
Bekman, visa šalis nulindo. 1 
Labiausia sujudino tas viskas 
revoliucijonierius ir teroristus, 
kuris pirmiau tenai sau turėjo 
ramią prieglaudą irliuosai ga­
lėjo galvoti apie visokius, kad 
ir didžiausius, suokalbius.

Dabar revoltucijonieriai su 
teroristais skaitlingai apleidžia 
Finlandiją ir keliauja dau­
giausia į Šveciją. Rusijos po­
licija tat nudžiugo, nes viso­
kie ant valdininkų pasikėsini­
mai savo šaltinius turėjo tik 
Finlandijoje. Naujam satra­
pui atvykus, jiems pasidarė 
ankšta ir verčiau dumti į už­
sienį, negu papulti valdžios 
rankosna.

Iš Gelsingforso rašoma, kad 
tenai policija susekusi revoliu- 
cijonierių stotį ir sukonfiska- 
vusi daug uždraustų raštų. 
Daug išbėgusių revoliucijonie- 
rių areštuota net m. Viborge.

Dabar į Finlandiją siunčia­
ma daugiau kazokų.

Juodašimčiai nebaudžiami.
Žydų išeivių globos komite­

tui Berlynan iš tikrų šaltinių 
pranešta, kad juodašimčiai, 
kurie žudė Odesoje žydus, ne­
žiūrint į teismo ištarmes, nie­
kad nebūna baudžiami. Jie 
turi kadangi galingą globėją 
patį carą Mikę II, kuris juos 
visuomet nuo kalėjimų paliuo 
suoja. Vienas juodašimtis 
teisme taip atsiliepęs: “Galite 
mus teisti kaip sau norite . ir 
išmanote, vistiek caras-batiuš- 
ka mus paliuosuos”. Teismai, 
žinoma, dėl žmonių akių juo­
dašimčius pasmerkia, bet ca­
ras niekad neleidžia tų savo 
“apginėjų” bausti.

Tai kame caro teisingumas. 
Daugiau jokių argumentų ne­
reikalaujama rašyti.

Reakcija ir teroristai.
Visoje Rusijoje viešpatauja 

jau vėl tokia pati reakcija, 
kokia buvo prie ministerio 
Plėvė. Tomis dienomis Peter­
burge areštuota į 50 teroristų, 
kurie buvo padarę suokalbį 
prieš didkunigaikštį Mikės 
Mikę. Policija tat dabar ku­
nigaikščio ir minus saugiau 
pradėjo daboti.

Andai Peterburge policija
> suėmė puikiai pasirėdžiusią 

moteriškę, kuri su savimi ga­
beno dinamito gabalą. Su jaja 
einantis vyriškis su savimi tu­
rėjo pragaro mašiną. Areštuo­
jant jiedu sužeidė tris polici- 
jantus. Kita moteriškė vėl ei­
dama Urusovo daržan su re­
volveriu nušovė policijantą. 
Ant Baziliaus salos (Peterbur­
go priemiestis) taipgi sužeista 
keli policijantai, pastariem- 
siems darant kratą.

Kvailių programas.
Admiralicijos perstatytojas 

Durnoje, šalies apginimokomi­
sijai perdavė naują laivyno 
programą. Dūmoje tasai pro­
gramas buvo apkalbamas vie­
šai.

000.000 dol. kas metai, o per 
paskutinius tris metus po 85.-
000.000 dol. Ir da priduriama, priežasčių: Turkij
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Vasaris 1908 m.
27, k. Aleksandro vysk.
28 p. Leandro vysk.
29 s. Romano išpažintoj. <

Kovas 1908
1 N. -Albino vysk.
2 p. Elenos cies.
3 u. Kuneįįundos
4 s. PELENU DIENA Kazim.

tiduoti, nes rusų valdžia gali 
sukonfiskuoti ir butų viskas.

* *
Kaip žinoma, tie nuo paro­

dos likučiai arba trupiniai 
(nes ant milžiniško tų daiktų

KAS

MDAKCUOS Hmm
Pereitame numeryj per- 

spauzdinome iš “Vien. Lietuv­
ninkų” straipsnį antgalviu 
“Ateiviams pagalba reikalin­
ga nevilkinant”. Iš minėto 
straipsnio pamatėme, kad New 
Yorke lenkiškas ateivių na­
mas vardu “sw. Jčzefa” val­
džios tapo uždarytas, tuotarpu 
lenkų kunigija per savo dien­
raščius tvirtina, kad tasai na­
mas neuždarytas, bet to namo 
priešai tiktai gandą tame da­
lyke buvo pasklaidinę.

* ** *
Na, mums tasai namas men- 

( kai rupi, jisai lietuviams ne­
gali duoti jokios pašalpos jau 
tik dėl savo menko pasilaiky 
mo ir betvarkė^, taip ir dėl 
lenkų šovinistiškumo, bet mus 
apeina, toksai staigus “V. L.” 
atsiliepimas, pagal kurį jau 
butų reikalas dabar, tuojaus 
lietuvių organizacijoms išmes 
ti... tūkstančius.

** *
’ Atsiliepimo sumanymais 

z tikslas gana tobulas, bet
klausimo Amerikos lietuvių 
organizacijos negali išrišti su 
viena diena arba viena savaite. 
Kuomet reikalas eiti medžio­
klėn — tuomet pradedama 
šunis lakyti. Taip ir čia. Iš­
mesk tūkstantį ir agentas atsi­
ras. Teisybė agentų butų ir 
perdaug už pinigus, bet kas 
duos,tuos tūkstančius?

** *
Gal lietuvių organizacijos 

duos tūkstančius? Jos tokių 
žingsnių negali nužengti be 
išgvildenimų to viso dalyko, 
tat ir negalima tuojaus reika­
lauti, kad še ir viskas! Kadan­
gi lenkų “šv. Juozapo” namas 
yra senoviškai atviras (kaip 
mums žinoma), tat mųsų nuo­
mone tasai geistinas dalykas 
turėtų but galutinai išrištas 
per busimus pavasa­
rį 1 i e t u v i ų o r g a n i 
zacijų seimus. Tame 
dalyke pinigus privalo aukoti 
abudu lietuvių Susivienijimu, 
Lietuvių socijalistų Sąjunga ir 
kitos mažesnės lietuvių orga­
nizacijos bei draugijos. Tai 
ne pavienių darbas, bet darbas 
visuomenės ir tas viskas abel­
nai visuomenei tur rūpėti. 
Minėtų organizacijų centrali 
niai komitetai privalo susineš 
ti ir išankto pradėti 
bet darbą bendrą, 

. partyviškumų.

«
atsišauki­

mas geras daiktas ir laiku su­
manytas, bet tenai pasakyta, 
kad tą klausimą tik apsvarsty­
ti ir pinigus paskirti. Bet kas 
ir kaip pinigus galėtų paskir­
ti, visiškai nepaaiškinta. Tai 
gi antriname, kad tasai 
klausimas turėtų būti galu­
tinai išrištas per busimus 
seimus arba metinius susi­
važiavimus. Juk atkeliau­
ja taip vadinamieji lietuviai 
katalikai, laisvamaniai, socija- 
listai irz kiti ir visiems reika­
lingas patarimas, pašalpa, to­
dėl tam tikslui visi ir privalo 
aukoti ir privalo stengtis atei­
vius sušelpti.

* * *
Vilniaus Lietuvių Mokslo 

Draugija neseniai sumanė į- 
gyti buvusios Paryžiaus paro­
dos likusius lietuvių skyriaus 
daiktus ir tame reikale kreipė­
si net prie S.L.A. pirmsėdžio 
su užklausymu, ar nebūtų ga­
lima tuos daiktus gauti. S. L. 
A. pirmsėdis Mokslo Draugi­
jai atsakė, kad be seimo apie 
tą 'negalima spręsti, o dabar 
kun. Jonas Žilinskas per “V. 
L.” (No. 7) paaiškina, kad tų 
nuo parodos likusių daiktų 
negalima Mokslo Draugijai a-

dalykais 
(nekurie 
privati- 
viršinin-

*
*

(No. 7) patalpi-

šiame laike atsiranda pas p. 
Šaunių, Prūsuose, todėl galų 
gale kun. Žilinskas S. L. A. 
pataria juos pavesti Mokslo 
Draugijai, tik su ta išlyga, 
kad S.L.A. vyriausybė pada­
rytų su Draugija formališką 
raštą, kad tie parodos daiktai 
yra Draugijos muzėjui tiktai 
skolinami, tai tik tuo­
kart Rusijos valdžia, pasak 
kun. Ž. žodžių, negalėtų kon 
fiskuoti. Tačiaus tas patari­
mas pasilieka žodyje “bet”, o 
žodis “bet” pas rusų valdžią 
nieko nereiškia. Paima ir “byt 
po šienui”.

*
“Keleivis”

no vieno savo skaitytojaus 
laišką, aplaikytą iš Kauno gu- 
bernės, kuriame aprašomas da­
bartinės Rusijos Durnos atsto­
vas, lietuvis Ignas Požėla. 
Girdi, per šventes parvyko iš 
Peterburgo į Lietuvą Durnos 
atstovas I. Požėla. Valstiečiai 
jį apspito, norėdami bent ką 
naujo išgirsti nuo savo išrink­
tojo, bet Požėla pavirtęs į po­
ną! Tiktai giriasi, kad jisai 
daug algos gaunąs ir su juo 
dabar nei vienas negalįs susi­
lyginti, nes jisai Peterburge 
tankiai net su. .. grafais kal­
bąs. — Tai mat kokį lietuviai 
sau atstovą išsirinko. Į pakau­
šį tokiam brudui ir viskas!

** *
Vilniaus karo viršininko 

kanceliarija su valsčių ir poli­
cijos pagalba neseniai išsiunti 
nėjo misinginius medalius at­
minčiai visiems tiems lušiems, 
be kojų ir rankų ir sužeistiems 
kareiviams, dalyvavusiems 
Mandžiurijoskare su japonais. 
Puikus kareiviams atminimas. 
Gaujos dykaduonių netik auk­
su žėri ir aukštas algas gauna, 
o čia tiems vargdieniams siun­
čiami misinginiai medaliai. 
O-gi kaip, į medalį pasižiūrėję 
bus sotus, o gal ir pasveiks. 
Kame tu, teisybe!

** *
Miesto New Yorko

ninkai, turbut senių gadynių 
tvariniai. Neseniai buvo už­
draudę visame mieste viešose 
vietose moterims rūkyti, ta­
čiaus majoras atmetė nepatvir­
tinęs, o dabar tie prieštvani­
niai galvočiai sumano viešose 
mokyklose vaikams kūno 
bausmę įv&sti. O da kalbama, 
kad New Yorkas pažangus...

i ** *
Budapešto bankosna jau 

sudėta 5 milijonai dolerių gro 
vo ir grovienės čechenyi rei­
kalams. Kaip žinoma grovas 
čechenyi andai apsivedė su 
milijonieriaus Vanderbilt duk­
terimi. Tie 5 milijonai, tai tik 
3 dalis milžiniško kraičio. 
.Gangreit abudu jaunuoju su­
situpės, pareikalaus daugiau,© 
kaip visus milijonus išleis — 
tai bus, žinote kas? Bus — 
persiskyrimas.

deportuoti. Priegtam gydy­
tojai privalėtų žiūrėti ateivių 
netik fiziškų pajėgų, bet taip­
gi ir morališko išsivystymu ir 
t.t.

Turinčios su tais 
reikalus sluogsnys 
pramonininkai ir 
niai asmenįs), tokį
ko užmanymą labai aštriai 
kiitikuoja. Tarp kitko tvir­
tina, kad ateivių gydytojai jau 
ir dabar perdaug turi sau pri­
sisavinę teisių ir ne sykį uostų 
valdininkai dėl jų kapriso pri­
valo ateivius laikyti deporta 
ei jos skyriuje. Ne sykį atsi­
tinka, kad tėvas arba motina 
keliauja pas savo vaikus, arba 
brolis ar sesuo pas brolį arba 
seserį. Gydytojai pas tokius 
nutėmiję bent kokią silpnypę, 
kogreičiaus nusprendžia, kad 
toks ir toks asmuo nėra tikęs 
ant savo užlaikymo užsidirbti. 
Paima tat jį į deportacijos sky­
rių ir laiko kaipo kokį ketur­
kojį ir gentims arba pažįsta 
miems atsieina daug privargti 
kol iš tos valdininkų nelaisvės 
lizdo ištraukia. Tokie santi­
kiai tik jau bjaurus, o genera­
liškas ateivių viršininkas da 
pina naujas pinkles, naujas 
kliūtis.

Taigi, jaigu ateivių gydyto­
jai da turėtų ant laivų tarp ke 
liaujančių ateivių sukinėtis, jų 
autokratizmas juo labiau pasi­
didintų ir tuokart be abejonės 
ateivius ant laivų pradėtų ma 
rinti, persekioti. Tuokart jų 
sauvalė neturėtų jokių ribų.

Taigi žmonėms bus ir bau­
gu keliauti į Ameriką, nes ne 
kožnas turi ąžuolo sveikatą.

Priegtam dabar kongresan 
įnešami visokie ateiviams ap­
sunkinimai. Kongresmanai 
mat už gerą piktu atmoka. Jie 
turbut nežino ir nesupranta, 
kad už savo dabartines riebias 
ėdžias turi but dėkingi 
ateiviams, nes ateiviai 
aukso kalnus sukrauja.

galima pradėti be Vatikanu 
dvasiškos vyriausybės leidj- 

h 
mo-

Taigi santikiai dėlei to ir 
suirę, ,

Tačiaus svarbiausia nesutik 
kimo kliūtimi yra da tas, k$w 
popežius perdaug maišosi Ita­
lijos politikoje, ypatingai lai­
ke rinkimų atstovų parlamen’ 
tan. Būtent dabar popežiiM 
įsakęs visoms katalikų drau­
gijoms vienytis ir katalike 
atstovus parlamentan remti. 
Popežius geidžia Italijos pan- 
lamente matyti kelis ir kata­
likus atstovus, kurie visoj viešj 
patybėj galėtų ginti Bažny. 
čios ir tikybos teises.

Dabartinis popežius, m a toj­
umi, yra tobulu politikieriumi. 
Popežius su visomis savo pa­
jėgomis pasirįžo Bažnyčios rei­
kalus apsaugoti ir ginti, tod$ 
stengiasi įgyti kitų viešpatybiiį 
parėmimą ir užtarymą. At 
vykus Vatikanan Vokietijoj 
ambasadoriui, baronui voh 
Muhlenbergui, popežius art 
čiau susirišo su Vokietijos val­
džia ir nuo to laiko Vokietijos 
centro partija dabar dirbanti 
išvien su valdžia. Taipgi kal­
bama, kad kuomet ciesorius 
Vilius nukeliausęs į Vidurže- 
mines juras, tai taipgi atlan- 
kysęs ir popežių.

čionai keliauti, nes čia darbo 
kitus kartus kad ir butų, tai 
vistiek vieta aršiausia visų ki 
tų, o dabar da ir darbo nėra.

J. Kaspar.

Matteawan, N. Y.
Šitas miestelis mažas, tat 

pabrikų jame suvis mažai atsi­
randa. Išviso pabrikų yra ke 
turios, bet ir tose šiame laike 
nieko nedirbama. Taigi be­
veik visi darbininkai neturi 
jokio darbo.

Lietuvių čia gyvena išviso tik 
šeši asmenįs, daugiausia čia 
randasi vengrai ir lenkai. Per 
tat mųsų tarpe nei naujienų 
jokių neatsitinka, visi ramiai 
užsilaikome ir gyvename.

C. R.

ir

IŠ AMERIKOS.

Ateivių generališkas virši­
ninkas nelabai seniai išleido 
savo metinę apskaitą apie a- 
teivius ir tos apskaitos visuose 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių uostuose tapo praplatintos, 
idant uostų valdininkai žino­
tų, ko viršininkas reikalauja 
ateivių transportacijose.

Taigi to viršininko apskai­
tose reikalaujama, kad ateityj 
Junktinių Amerikos Valstybių 
valdžia paskirtų kodaugiau- 
šia ateivių reikale gydytojų, 
kurie privalėtų būti išskirsty­
ti ant visų garlaivių, vežančių 
ateivius iš Europos į Ameriką 
ir kurie turėtų daboti ateivius 
laike kelionės, idant atplaukus 
laivui uostan jau ant syk butų 
žinoma, kurie ateiviai sveiki ir 
kurie serganti, idant tuo budu 
sergančių ateivių nebūtų gali­
ma nei ant sausžemio išleisti, 
>et tuo pačiu laivu atgalios

New Yorko dienraštyj 
“World” skaitome: Po nužu­
dymui Portugalijos karaliaus 
ir jo sūnaus, popežius su savo 
gyvastimi pabūgęs. Matomai, 
nesenu! popežius aplaikęs a- 
nonimiškus laiškus su grąsi- 
nimais, kur rašoma, kad ar 
ankščiau ar vėliau ir popežius 
sutiksęs tokią pačią mirtį kaip 
ir Portugalijos karalius. To­
kie apsireiškimai tatai Vatika­
no sargybai ir pralotams pa­
gimdė daug rūpesčių, kadan­
gi kaip sargybos, taip ir pra­
lotų priederme popežiui gy­
vybę apsaugoti.

Taigi Vatikane nepaprastas 
atsargumas įvykdintas, o ypa­
tingai Vatikano darže, kuria­
me popežius įpratęs kasdieną 
pasivaikščioti, arba karietoje 
pasivažinėti. Visas daržas ap­
gultas sargyba, o paskui po 
pežiaus karietą dabar visuo­
met joja gvardijos raiteliai, ko 
pirmiau prie dabartinio pope- 
žiaus visiškai nebuvo prakti­
kuojama.

Apie įvairus grąsinimus ant 
popežiaus gyvybės pranešta ir 
Italijos valdžiai, kuri tuojaus 
pasiuntė skyrių karumenės 
saugoti Vatikano zomatus.

Kožnas asmuo, einantis į rū­
mus, turi pasiduoti prieduri- 
nių sargų kratai. Turbuc jau 
per kelias dienas popežius po 
Vatikano daržus nevaikštinė- 
jo. Bet dabar jaigu vaikščio­
ja, tat jam draugauja du pra­
lotu, o žandarmai šalimi dabo- 
ja-„.....................................

Širdingi santikiai Vatikano 
su valdžia turbutjau tapo per­
traukti, o tai todėl, kad val­
džia labai šaltai apsieina su 
visokiais antibažnytiniais gai­
valais, kurie kelia įvairias de­
monstracijas, atkreiptas prieš 
popežių ir abelnai prieš kata- 
ikų tikybą.

Apart šito beveik visoje Ita­
lijoje agituojama prašalinti iš 
viešų mokyklų tikybos dalykų 
mokslą ir valdžia tai agitacijai 
visiškai nesipriešinanti. Viso­
kių ordenų vienuolynų dvasiš­
koji vyriausybė teismuosna į- 
nešė bįlas prieš valdžią už sa­
vasties teises i?tų bįlų nebuvo

Westville, Ill.
Angliakasyklose darbai 

slenka senoviškai, bet iš kitur 
atkeliavusiems darbą labai 
sunku gauti, o tai per tai, kad 
Vasario 3 dieną kasykla su­
stojo ir paliuosavo nuo darbo 
į 300 darbininkų. Taigi dabar 
skaitlius bedarbių pasididino 
ir nežinia kaip bus toliau. 
Nekurie darbininkai išvažinė­
jo kitur jieškotis sau darbo, 
bet daugumas pasiliko ant 
vietos ir pas darbdavius mal­
dauja darbo kaipo kokio sau 
išganymo.

Neturėdamas ir aš pats dar­
bo, vieną sykį nužygavau į 
darbvietę pasiprašyti darbo. 
Bet kur tu žmogus gausi. Sto­
vi aplinkui į keliasdešimt an­
gliakasių ir laukia pasirodan­
čio darbdavio. Stovėjom visi 
net iki pusiaudieniui, bet 
darbdavis pasirodyti turbut 
nenorėjo. Galop išėjo. Bet ar 
jisai norės su tiek daug bėdin- 
gų darbininkų šnekėti ?

Pamatęs pasipūtusį darbda­
vį ir visus nubudusius darbi­
ninkus, pasitraukiau šalin, nes 
buvo baisu ir žodį ištarti. Ma 
niau, kad įtūžę darbininkai 
pulsis ant darbdavio ir jį ant 
vietos sumals, sudraskys, ta- 
čiaus mano mintįs tuotarpu 
buvo klaidingos.

Ir čia pat vienas angliaka­
sys, pražilęs senelis, prie darb­
davio prisiartinu ir, be kepu­
rės pabučiavęs ranką, pradėjo, 
tarsi pro ašaras maldauti sau 
bent kokio nois prasčiausio 
darbo. Darbdavis pasižiurėjo į 
senio sunykusį veidą ir liepė 
atsinešti darbui įrankius. Tuo­
kart senis iš džiaugsmo darb 
daviui da du sykiu ranką pa 
bučiavo ir džiaugdamasis išė­
jo-

O ką bėdingas darbininkas 
pradės, jaigu jį užpuola be­
darbė ir jisai pasilieka be jo­
kio manto ir užsilaikymo.

Tai kokių laikų susilaukėme 
męs darbininkai. Atsieina net 
kokiam brudui rankas bučiuo­
ti už savo locną kraujo pra­
kaitą, o ypatingai da čia, 
Westvillej, kur biauriausios ir 
pavojingiausios mainos, nes 
nėra dienos, kad keli darbi­
ninkai nepaguldytų savo gal­
vos ...

Kompanijoms žmonių gy- 
vastis menkai arba visai neru­
pi. Joms darbininkas gera?,■ 
kol sveikas ir drūtas, bet kuoj? 
met jį pajėgos apleidžia, tat 
kapitalistai mato, kad jau iš 
jo sau aukso daugiau negalėj 
šią iškratyti, tai ir pavaro ša) 
lin, net neleizdami savo sw 
smirdusiose stubose kokį 
trumpą laiką pagyventi.

Lietuviai darbininkai, a$ 
jums nei vienam

Newark, N. J.
Nežinia kas bus su mūsiš­

kiais broliais lietuviais, jaigu 
jie nenustos girtavę. Štai kok­
sai pas mus iš girtybės buvo 
atsitikimas. Gžuodžio 28 d. 
1907 m. (Kodėl taip suvėluota 
žinia? Red.) vienas jaunas vai­
kinas, Kazimieras Pranis, va­
kare pasigėręs ėjo namo ir, 
lipdamas trepais ant antrų gy 
veniino lubų, nukrito tais pa­
čiais trepais žemyn ir mirtinai 
susikūlė. Įneštas butan per 
naktį, kaipo girtas, išgulėjo, 
bet antrytojaus užsikėlęs 
praustis vėl parkrito šalep 
praustuvo ir jau neatsikėlė. 
Tuojaus nugabentas ligonbu- 
tin antrytojaus, ty. panedėlyj, 
pasimirė. Buvo palaidotas 
miesto lėšomis, nes per girty­
bę negalėjo į jokią lietuvių 
draugiją prigulėti.

Velionis paėjo iš Šiaulių pa­
vieto, Ligninų parapijos, Ve- 
barų kaimo. Amerikoj išbuvo 
tik vienerius metus. Visą lai­
ką dirbo ant farmų, bet atvy­
ko miestan pinigus praleisti 
čia patiko nelaimę.

Ai, ta girtybė, girtybė...

Iš sostapilės.
Washington, D. C. Prezi­

dentas Roosevelt tarpvalstybi­
nės prekybos komisijai andai 
persiuntė viešą ir labai svarbų 
laišką dalyke algų susiaurini­
mo darbininkams, dirbantiems 
prie gelžkelių kompanijų. 
Mat pastaraisiais laikais kom­
panijos pradėjo savo darbi­
ninkams mokestis mažinti, bū­
tent dėl to, kad valdžia tas 
kompanijas persekiojanti. Pre­
zidentas minėtame laiške už­
stoja darbininkus, liepdamas 
komisijai viską ištirti ir kaip 
norints kompanijas su darbi­
ninkais sutaikinti.

Kongreso monetariška ko- 
misija vienbalsiai atmetė pre­
zidento įnešimą, kad ant pini­
gų prašalintų parašą “In God 
we trust”. Komisija tą parašą

Spring Valley, Ills.
Pas mus angliakasyklose 

darbai eina gerai. Pirmiau bu­
vo silpni, bet nuo 7-tos Vasa­
rio dienos pradėjo pilną laiką 
dirbti ir, kaip girdėt, taip 
dirbs iki Balandžiui. Kasdie­
ną dirbama po 8 valandas.

Iš kitur atvykusioms nesun­
ku darbą gauti, kurie ypač 
tiktai mainose jau pirmiau kur 
buvo dirbę.

Vestuvių užtektinai, o ypač 
da prieš užgavėnes.

22, d. Sausio čia atsibuvo 
“valnamanių” prakalbos. Vie­
nas koks tai kalbėtojas net iš 
Chicago tą dieną buvo atsi­
bastęs. Šitas kalbėtojas susi­
rinkusius ragino ir čia sukelti 
revoliuciją (turbut lietuvių pa­
rapijoje), kaip kad yra Rusi­
joje, bet susirinkę mųsų bro­
liai katalikai jį susarmatijo ir 
liepė tylėti.

Barsukas.

Thompsonville, Conn.
Čia lietuviai pradėjo apsi­

gyventi gal septyneriais me­
tais prieš ir jų bus dabar bene 
jau į pusantro šimto. Beveik 
visi lietuviai tautiškai užmigę 
ir perdaug susibičiuoliavę su 
lenkais. Lenkai jau turi savo 
kunigą ir žada sau bažnyčią 
statyti. Jie savo tarpan kalbi­
na ir lietuvius ir jų daugumas 
lenkų naudai pinigus aukoja. 
Taigi, tautiečiai, taip elgda­
miesi negerais keliais žengiate!

Grand Rapids, Mieh.
Andai tapo pavojingai su­

žeista nekokia Marė Visockiu 
tė, turinti 20 metų. Merginai 
skersai Grand Trunk gelžkelio 
šėnes einant, užvažiavo ant jos 
trūkis ir mirtinai sužeidė. Tu­
ri didelę žaizdą galvoje. Ne­
laimingoji tik vieneri metai 
Amerikoje. Nugabenus ligon- 
butin gydytojai pasirįžo ją iš­
gelbėti ir sugrąžinti jai vėl 
pavasario dienas ant šios aša­
rų pakalnės...

Senate bus apkalbama žydų 
persekiojimas Rusijoje pagal 
senatoriaus Hopkins įnešimą. 
Už žydų persekiojimą Rusijos 
valdžia turės atsakyti, nes val­
džia juodašimčius prieš žydus 
kurstanti.

Sniego pusniai.
Detroit, Micii. Pereitoj sa­

vaitėj per valstybes Michigan, 
Illinois, Indiana, Missouri ir 
Nebraska prasinešė didi vėtra 
su sniegu, kuri daugiau kaip 
per ištisą parą trukdė visokias 
komunikacijas. Keliosdešimt 
traukinių laukuose turėjo su­
stoti, o tik vėliau vos ne-vos 
iš pusnynų išsirito. Daug žmo­
nių žuvo ir daug visur nuosto­
lių padaryta. Miestas Chicago 
sniegu buvo užklotas, bet dė­
kų kompanijų darbštumui ko­
munikacija nebuvo pertraukta 
nei ant valandytės. Užtat po 
36 valandų pušnio dabar be­
darbiai su sniegu turi daug 
darbo. Ant priemiesčių gatvių 
sniego prikrauta didžiausi kal­
nai. Tokių pusnių neatmena­
ma per 20 su viršumi 
bet ir tuomet da< tiek 
sniego nebuvo. Tegul 
bedarbiai pasidžiaugia, 
visur gelžkelius reikalas atka­
sinėti.

Vandens užtvinimai.
Pittsburg, Pa. Čia ir apie- 

linkėse upė Allegheny išsilie­
jo ir miestui danu nuostolių 
pagimdė. Visur žemiau sto­
vintieji mieste namai buvo už- 
semti ant keliolikos pėdų, žu­
vo daug gyvulių, bet žmonių 
nei vienas, nes išlaiko buvo 
perspėti. Gyventojai, o dau­
giausia darbininkai, paliko be 
jokios mantos, o miestas tuo­
tarpu taip staiga negali su­
šelpti nuo tvano nukentėju­
sius. Upės išsilėjo netik Penu- 
sylvanijos valstybėj, bet taip­
gi ir Indiana ir vietomis W. 
Virginia. Giidima, kad van­
duo greitai nupuolė ir vėl Šal­
čiai prasidėję. Ateis pavasaris, 
tvanai visur atsikartos. Viena­
me Pittsburge ir apielinkėse 
nuostolių padaryta ant poros 
milijonų dolerių, o keliosde- 
šimt darbininkų neteko darbo. 
Daugiausia nukenčia vis varg­
dieniai.

Taft užsikarščiavo.

Concord, N. H. Karo mi- 
nisteris Taft, kuris važinėjo 
per miestus su politiškais rei­
kalais, andai čia per prakalbas 
užkabino japonus. Būtent pa­
sakė, kad japonai neprivalo 
nosies kišti į Amerikos reika­
lus, kas japonams galvoje apie 
plaukiantį mųsų laivyną. Gir­
di, tegul japonukai bus ramus 
su savo žingeidimu. Ar mi- 
nisteriui reikalinga šiame laike 
taip karščiuotis ?

Nenori malonės.
East Orange, N. J. Vieti­

nė miesto rodą nutarė kreiptis 
pas milijonierių Carnegie, kad 
šis miesto viešam knygynui 
paaukotų 39.000 dol. Carnegie 
seniau tam knygynui jau da­
vęs į 50.000 dol. Taigi pilie­
čiai užprotestavo prieš miesto 
rodą, aiškindami, kad jie ga­
linti vieni, be milijonieriaus 
malonės, A knygyną užlaikyti, 
nes mokapti per metus 10.000

., tat įr užtenka.

Nedoras darbas.
Cincinnati, O. Nekoksai 

Peter Gruener, 40 metų, andai 
viena rytmetį nušovė iš revol­
verio savo pačią ir paskui sau 
gyvastį atėmė. Manoma, kad 
Gruener turėjęs proto sumiši­
mą. Paliko 8 vaikai be gim­
dytojų, o jų seniausias 16 me­
tų-

Aviu kirpimas.
Phoenix, Ariz. Vietinėj a- 

vių kirpimo įstaigoj su mašinų 
pagalba — sulaužytas pasau­
lio rekordas. Darbininkas F. 
Him suspėjo per 9 valandas 
nukirpti 325 avis. Kiti darbi­
ninkai per tą laiką nukirpo 
mažiau, bet vistiek visokį re­
kordą sulaužė.

Nebus karo.
Lowell, Mass. Karo sekre­

torius Taft, iškeliaudamas Va- 
šingtonan, į susirinkusius taip 
išsitarė: Męs nejieškome karo. 
Mųsų šalis to nereikalauja. 
Persitikrinau būdamas Japo­
nijoj, kad ir japonai nenor 
karo. Tiktai pasaulio šovinis­
tai gyventojus erziną. Męs ne­
paskutiniai, nesuskurdę, tai su 
kuom japonai turėtų kariauti ?

Kardinolas apdovanotas.
Baltimore, Md. Belgijos 

karalius Leopoldas kardinolui 
Gibbons atsiuntė Belgijos vai­
niko ordeno didį kryžių, kai­
po ženklą už kardinolo didžius’ 
pasitarnavimus krikščionybei 
ir aplamai visai žmonijai.

Su ragisčių demonstracija.
New York. Andai čia atsi 

buvo vietinių sufragisčių gat­
vėmis ėjimas. Ėjime dalyvavo 
į 6.000 moterų. Ūjo be vėliavų 
ir muzikos. Kožna demon­
strante turėjo prisisegusį 
knypkį su parašu: Balsuokite 
už moteris.

Žalčius atsiuntė.
Waterbury, Conn. Turtin­

gas pilietis John F. Walsh su 
policijos pagalba jieško pikta­
dario, kuris jam andai atsiun­
tė skrynelę su 8 nuodingais 
žalčiais, kurie namuose sušilę 
iš skrynelės išlaipiojo ir butų 
padarę didžią visai šeimynai 
nelaimę. Tačiaus išlaiko tas 
buvo nutėmyta ir visi žalčiai 
užmušti.

“Juodoji ranka”.
Harrisburg, Pa. Valstybės 

policija kovoje su italų orga­
nizacija “Juodoji ranka” iki 
šiam laikui į kalėjimus uždarė 
270 tos organizacijos sąnarių. 
Policija jieško daugiau ir žada 
visus panaikinti.

Anarchistai.
I t f

New York. Vietinė polici­
ja veltu kelinta savaitė jieško 
slaptos spaustuvės, kurioj 
spauzdinama anarchistų atsi­
šaukimai į darbininkus. Atsi­
šaukimuose gundomi darbi­
ninkai apsiginkluoti ir netik 
sau mieste pasiimti kas ko no­
ri, bet ir nužudyti visus New 
Yorko gildijos “tranus”. Atsi­
šaukimai išmėtyti visame 
mieste.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO

Amerikos karo minieteris 
Taft savo kalbose visur aiški­
no, kad Amerika laivyną ant 
Ramaus vandenyno išsiuntus 
todėl, kad Rytų tautoms paro­
dyti savo galybę. Tos kalbos 
vokiečius labai suerzino ir i« 
iš tų kalbų juokiasi. Vokiet- 
jos presą sako, kad ir Kuro­
patkin panašiai gyrėsi, keliau­
damas karan į Mandžiuriją.

Vokietijos finansų ministe­
rija dirbdina pienus įvedimui 
viešpatystės monopolio dėl ži­
balo ir tuo budu nori pradėti 

su Amerikos žibalo trus-karą 
tu.

Iš Tangiero rašoma, kad 
maurai atkirtę nuo generališ- 
kos armijos generolą D’Ama- 
de su kareivių skyriumi ir 
pertraukę visokią su armija 
komunikaciją. Pagalios pra­
nešama, kad prie Bobato mau­
rai sumušę labai prancūzus.

New Orleans,Pa. Federa- 
liškoji jury apskundė 72 uni­
jos darbininkus už peržengimą 
Shermano antitrustiškus įstati­
nius. Mat jie buvo sustraikavę 
ir dokuose sulaikę visokį dar 
bą.

Joliet, Ill. Vieną rytmetį 
akmenų skaldymo darbininkai 
strakieriai sudegino tenpat du 
kompanijos namu.

Boston, Mass. Naujojoj 
Anglijoj visose verpinyčiose 
darbininkams sumažinama 
mokestis. Nukentės pertat 185, 
000. darbininkų.

Bidleford,Me. Medvilnės 
pakrikose dirbama kasdieną 
pilnas laikas. Neseniai 9,000 
darbininkų vėl gavo darbus.

Johnstown, Pa. Pradėta 
dirbti departamente Bessemer 
Cambria Steel Co. Priimta 2,- 
000. darbininkų.

Wellsville, Ok. Vietinėse 
apiegardose beveik visos dirb­
tuvės pradėjo dirbti. Skriupose

Šanghajuj ištrėmime pasi­
mirė. buvusis bokserų vadas, 
generolas Tung Fuh Slang. 
Jisai seniau bir’o Kinijos ar­
mijos šlovingiausiu vadovu. 
Laisvės jieškotojams visiems 
taip atsieina daug vargo pa­
matyti.

Andai buvo pasklydęs gan 
das, kad likęs nužudytas Ispa 
nijos karalius Alfonsas, bet 
gandas buvo sumanytas. Tik­
tai Barcelonoj kelios bombos 
plyšo. Karalius gyvena Sevil- 
lėj ir aštriai nuo anarchistų 
saugojamas.

Rusija su Austrija da nesu­
tiko, kas lytisi naujo gelžkelio 
ant Balkanų pussalio. Italija su 
Vokietija paremia Austriją, 
todėl Rusijos dalykai labai 
supainioti.

Kinijos valdžia protestuoja 
prieš Rusiją, kuri Harbine sa­
votiškai pradėjo gaspadGriau­
ti. Juk Harbinas priklauso 
Mandžiurijai, todėl Rusija su 
savo valdyba turėtų iš tenai 
išsikraustyti. Kiniją kas neno­
ri, tas neskriaudžia.

Paryžiun sugrįžo iš Ameri­
kos Prancūzijos specijalistai, 
kurie ‘tirinėjo Amerikos an- 
gliakasyklas, kur atsitinka 
daug nelaimių. Jie sako, kad 
Amerikos angliakasyklos atsi­
randa apverktiname padėjime, 
kitur valdžia panašias kasyk­
las uždarytų. Mat Amerikoj 
viską valdo trustai.

Londono sufragisčių nera­
mumas pergązdino parlamento 
atstovus ir visus ministerius, 
nes sufražistės kožnu laiku o
gali pasikėsinti ant jų gyvy­
bės. Ministerius saugoja slap­
toji policija. Moterų agitacija 
platinasi.

Palaidojus Portugalijos ka­
raliaus Carloso užmušėjus, re- 
publikonai nuvyko ant kapi­
nių ir žmogžudžių kapus vai­
nikais apklojo. Užmušto ka­
raliaus labai retai kas gaiĮisi.

Berlyne prasidėjo Rusijos 
studento Mirskio bįla, pas ku­
rį darant policijai kratą atras­
ta skrynelė su dvigubu dugnu 
ir tarp dugnų prikimštos 
sprogstančios medegos. Val­
džia revoliucijonierių nubaus 
arba išduos Rusijai.

Londone pasmerktas septy­
niais metais kalėjiman biga- 
mistas nekoksai Hynes, kuris 
buvo kaltinamas už turėjimą 
100 pačių. Jisai tuotarpu teis­
me prisipažino tik prie... 32 
pačių.

Paryžiuje ant bokšto Eiffel 
viršūnės, 984 pėdų aukščio 
nuo žemės, andai gaisras su­
naikino bevielinio telegrafo 
stotį. Žinoma, nebuvo galima 
tokioj aukštumoj taip greit 
gaisro užgesinti.,

Vasario 19 dieną Vienoje 
per dvi sekundi buvo atjau­
čiamas žemės drebėjimas. Nors 
drebėjimas buvo trumpas, bet

7. 500. darbininkų. )
La Porte, Ind. tlabart M.

Cable Co. pijanų /dirbtuvėn 
priimta naujai 225 \darbmin- labai smarkus. Jokių nelai­
kai. mingų atsitikimų nebuvo. .
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

v

few

KATALIKAS

(Tąsa).

Ant arenos-gi dabar pasiliko vieni 
žvėrįs, o jų vienų palikti nebuvo galima. 
Tat Domicijonas įsakė pašaukti Numidi- 
jos medininkus su seidokais. Pastarųjų 
tuojaus pasirodė daugiau šimto ir iš tuščių 
klėtkų pradėjo leisti vylas. Netrukus vi­
sus žvėris išguldė.

Kuomet paskutinis ištiesė kojas jau 
pradėjo temti. Domicijonas sykiu su savo 
apsiautimu apleido susirinkusiai miniai 
beklykiant amfiteatrą. Žmonės taipgi slin­
ko per visus vartus laukan, ir-netrukus ta­
sai milžiniškas butas paliko tuščias.

Florijana tuotarpu sanmonę atgavo, 
bet baisiai ’buvo išbalusi, tarytum, butų 
buvus tarp laukinių žvėrių. Negalėdama 
nei žodžio ištarti, bandė atsistoti, bet vel­
tu. Petras ir Flavijus ją nuo sėdynės pa­
kėlė ir nuvedė trepais. Tai buvo apsun­
kintas darbas, nes mergaitė nei kiek ne­
galėjo eiti. Bet gangreit atsirado lauko 
tyrame ore, jai truputį silpnumas pagerė­
jo, tačiaus labiau ją dabar apėmė sopulis 
ir jį pradėjo gailiai verkti.

Sutemo.
Aplinkui amfiteatrą, kuris savo šešė­

liu buvo atsirėmęs net' iki pačiam Palati- 
nui, da sukinėjosi žmonių būriai; tai buvo 
mirusių gladijatorių draugai ir bičiuoliai, 
o taipgi ir laižybiniukai, kurie darė laižy- 
bas ir dabar arba buvo išlošę arbapralošę.

— Eikime, paimsime jo kūną — tarė 
Florijana verkdama.

Broliu tat ją tuojaus nusivedė dide- 
lian kieman, kuris aplinkui buvo apšvies­
tas žibintuvais. Tenai betvarkiškai buvo 
suversti žmonių lavonai ir užmuštieji žvė­
rįs. Nekurie lavonų taip biauriai bu­
vo sudraskyti, kad sunku buvo juose ir 
žmogaus esybę pažinti. Nešiojantieji nuo 
arenos lavonus vergai, ateinantiems ir pas 
juos meldžiantiems lavonų atidavimo, vi­
siškai neprieštaravo. Visi galėjo sau pasi­
imti, kas tik kokio lavono norėjo.

Petras su pirštu parodė brolio Kle­
menso kūną ir tarė:

— Atiduokite mums štai šitą, kadan­
gi norime jį palaidoti.

Vienas vergų tuojaus ištiesė ranką, 
lavonų kraujais suteptą ir reikalavo atly­
ginimo, kadangi tie žiaurus žmonės nebi­
jojo net nuo pačių lavonų atsiimti sau pri­
gulinčią mokestį. Petras jam įspaudė ran­
kon auksinį pinigą ir tuojaus pasuko prie 
numirėlio.

— Ar galėsi be pagalbos namo su- 
grįšti? — paklausė Florijanos.

— Turiu viltį — atsakė. — Gal turė­
siu tiek pajėgų ir galėsiu paskui savo tėvo 
palaikus eiti.

Petras su Flavijusu tat tuojaus pa­
griebė lavoną ir panešėjo paskicton vieton, 
kur laukta bičiuolių su neštuvais. Uždė­
jus lavoną ant neštuvų, bičiuoliai tarė:

— Męs jį nešime, o judu veskite Flo- 
rijaną, nes jai reikalinga pagalba.

Einant šiandienine šv. Grigaliaus gat­
ve, koatsargiaus lenkėsi burių žmonių ir 
tuo budu atėjo žemiau Palatino, į v i a 
Apia. Ir šen ir ten susidurdavo su pra­
einančiais žmonėmis, kurie užimančiai 
kalbėdavo apie tos dienos perstatymus 
Coliseum’e. Kalbėta ir apie krikščionį, 
kuris taip viriškai ant arenos užsilaikė; 
bet kuomet jo smarkumą gyrė, da labiau 
ir biauriau jo tikybą keikė ir niekino. Kai 
kur pakeliui susitikdavo čielas girtuoklių 
gaujas, bet krikščionįs prisilaikydami vis 
ant gatvių tamsesnių vietų, netik buvo ne­
užkabinami, bet laimingai atsiekė savo na-

Nerašysime čia nelaimingųjų verks­
mo ir vaitojimo, bet nusiduosime dabar 
tiesiog į ciecoriaus Domicijono rumus.

Didelėj valgomojoj svetainėj buvo iš­
kilminga puota, kurion buvo pašauktas 
taipgi ir Kvintilijanas. Sekstus-gi su ku­
nigaikščiais sėdėjo savo kukiuose kamba­
riuose.

Vespazijanas su Domicijonu norints 
prieš save turėjo knygas atviras bet nesi- 
mokino, kadangi liūdnos mintįs jųdviejų 
širdim plake; taippat ir Sekstus tylėjo, pa­
sinėręs giliose mintyse. Kambaryj viešpa­
tavo tįla.

Pagalios Sekstus pertraukdamas tįlą 
tarė:

— Klemensas pasimirė kaipo tikras 
karžygis ir man jo labai gaila. Manau tat 
gerai padarysiąs judviem patardamas, i- 
dant savo tikybą atmestumėta, nes ta ti­
kyba geriausius žmones prapuldo. Cieco- 
rius, žinota, krikščionių labai neapkenčia 
ir jaigu išgirstų, kad savo locnose' namuo­
se turi du krikščioniu, tuokart ir judu to­
kia pat mirtis patiktų.

— Sekstuse — atkirto Vespazijanas 
— Klemensas atsižadėjo savo gyvybės, tat 
sykiu atsižadėjo ir jos meilumų ir gjeradė- 
jysčių, bet vis dėl savęs su nauda. /Mirtis

nei vieno mus neaplenks, o juo jis greičiau 
prisiartįs, juo mažiau sielvartų ir kentėji­
mų žmogus turės. Klemensas-gi todėl pa­
simirė, kad ir mus tas pat kadaisia tur su­
tikti, bet Klemensas po savo mirčiai nu­
vyko pas savo Tėvą, pas kurį amžinai pa­
liks laimingu ir užganėdintu. Taigi ne 
jam vienam būti laimingu. Butumėva ir 
mudu laimingu, jaigu greičiau paskui jį 
tuo pačiu persekiojimo ir kankynių keliu 
nukeliautuva.

— Nesuprantama ir jokiu protu ne­
apimama spėka tur būti tuose krikščionių 
jausmuose — tarė Sekstus — gangreit jus 
visi apie mirtį taip kalbate, kaipi apie ko­
kią brangiausią geradėjystę. Kiek tai kar­
tų turėjau progą patėmyti, kiek tai krikš­
čionyse atsiranda linksmo budo, o taipgi, 
kaip jie daug neapkenčia mųsų tuštybės, 
bet to apsireiškimo negaliu suprasti ir vis­
kas .

— Jaigu nori klausyti, tai esava pa­
sirengę tau apsakyti Išganytojaus mokslą, 
o tuokart patsai galėsi teisti, kurioj pusėj 
randasi teisybė.

Ir dabar pradėjo du vaiku suaugusį 
vyrą mokyti. Jisai visko su pastaba klau­
sėsi; prisiartinus-gi pusiaunakčiui tarė:

— Dabar eikime atsilsėtų, nes netru­
kus sugrįš Kvintilijanas, kuris mųsų pasi­
kalbėjimo negali klausyti.

— Taip bus ir geriau — atsakė Do­
micijonas — nes su vienu sykiu to dieviš­
ko mokslo niekas negali suprasti. Reikia 
tą mokslą tankiai girdėti ir apie jį mąs­
tyti.

Kapitonas nusidavė savo miegamjan 
kambarin ir tuojaus atsigulė, bet kuni­
gaikščio žodžiai vis da skambėjo jo vai­
dentuvėje. Antrytojaus išbudęs, įgavo to­
kius keistus jausmus, kad Klemenso ypa- 
toj jisai daugiau nieko nematė, kaip tik 
savo brolį su vienokiu padėjimu ir su vie­
nokiomis mintimis. Gaila jam jo buvo. 
Kas teisybė, tuos įspūdžius jisai nuo savęs 
šalin varė, nuo jų kratėsi, bet įspūdžiai 
visuomet pas jį atgalios sugrįšdavo ir jų 
atsikratymui nebuvo jokio budo. Kelis 
sykius taipgi su kunigaikščiais nuvyko į 
katakumbas, kur Klemensas buvo palai­
dotas, ir tenai prisižiurinėjo krikščionių 
kukliems antkapiams. Priegtam taipgi 
kalbėjosi su Petru ir Flavijusu ir kaskar- 
tas tikyboje tvirtėjo. Tūlą kartą tuose po­
žeminiuose urvuose susitiko su popiežiumi 
Kletusu ir meldė jo įvairių tikybos daly­
kų išaiškinimų ir pamokinimų. Kietus 
nuoširdžiai jo reikalavimams užganapada- 
rė, bet lygia dalimi ir persitikrino, kad jį 
jau tuodu vaiku buvo gerai supažindinu­
siu su krikščionių tikyba ir mokslu. Ta­
čiaus da jam truko gilesnių paslapčių to 
dangaus mokslo. Ir Sekstus to pageidavo 
ir vis labiau prie krikščionių linko.

— Jaigu ištikrųjų geidi pažinti pla­
čiau visas krikščionių priderystes — tarė 
Kietus — tai arčiausiose dienose ateik ko­
kia valanda ankščiau saulės tekėjimo į 
Tituso Flavijus© Klemenso rumus. Tenai 
susieina ir daugiau žmonių tame pačiame 
laike. Juos visus tenai mokinu. Tuose na­
muose gali būti ramus nuo visokių išda­
vimų.

— Tai butų labai geras daiktas, jai­
gu kasdieną su kunigaikščiais butų leista 
man vaikštinėtis — atsakė Sekstus. — 
Juk kožnas manys, kad tai yra naturališ- 
kas daiktas vaikam savo gimdytojus tau­
kiaus aplankyti, o ypatingai da man pa­
čiam draugaujant.

Taip buvo sukalbėta ir taip pasielgta. 
Sekstus kaskartas vis pažindavo daugiau, 
kaip toje tikyboje talpinosi gilus turinys 
ir didi šventybė ir labai didžiai apgailesta­
vo, kad jisai nepaliko krikščioniu da gy- 

; venant senam Ciprijonui. Dabar jisai nie­
ko daugiau nepageidavo, kaip tik vieno, 
kad abudu kunigaikščiu ateityj apimti} 
sostą, nes tik tuokart visokie krikščionių 
persekiojimai užsibaigtų ir Kristaus mok­
slas visoj savo galybėje pražydėtų.

Ciecorius Domicijonas apie savo val­
dybą menkai rūpinosi. Visus svarbesniuo­
sius reikalus pavesdavo savo numylėti­
niams, ypatingai Partenijui ir Sergijui, 
patsai-gi su viskuom atsidavė paleistuvys­
tėms, nekaltus žmones žudė ir muses gau­
dė. Krikščionių su kožna diena vis labiau 
neapkentė ir prie kožnos aplinkybės juos 
baudė mirtimi. Tačiaus tos visos kanky­
nės krikščionių neįbaugino. Jų skaitlius 
kasdieną vis didinosi.

Išdidi Domicija, kas teisybė, savame 
laike paklausė Partenijaus pasargų, bet 
nežiūrint į tą, visuomet elgėsi priešingai ir 
su artistu Parisu savo senų santikių neper­
traukė. Šnipų buvo pakaktinai, kurie cie- 
coriui apie viską pranešdavo. Ciecorius 
putojo iš piktumo ir pasirįžo ją nubausti 
mirtimi, norints ir jisai pats da aršesnį gy­
venimą vedė.

Kad palaikyti savo nuduotą teisingu­
mą, sušaukė teismą, susidedantį iš vienų 
jo šalininkų. Perdavęs teismui visą reika­
lą, labai lengvai ir greitai gavo mirties 
nusprendimą. Gangreit nusprendimas bu­
vo aprūpintas formališkumais, jisai pa-

(T. B.)

Vėjinis Malūnas
Apysaka.

(Tąsa).

Pradėjo žiūrėtis' į sparnus, kurie, kaip 
jam pasirodė, ėmė išpalengvo judėti, bet 
visai išpalengvo, kaip paprastai prieš pra- 
dėsiant malti.

Nustebintas, apsvaigintas, tai vėl tru­
putį kaipi pabūgęs, įbėgo tuojaus malūno 
vidun, manydamas, kad maluninkas čiapat 
išsipagiriojęs. Bet ne, būras gulėjo išsi­
tiesęs ant grindų, o Srulius, šalep jo stovė­
damas, sujuto malūno drebėjimą, o paskui 
girkždėjimą ir ošimą sparnų. Srulius per­
sigando.

— Moise! — sušuko.
Sunaus nebuvo.
Srulius puolėsi į trepus bėgti žemyn 

ir pradėjo vėl klykti, pamatęs sukančiuo­
sius akmenis ir krutančius sietus.

— Moise! Moise!
Ant apatinių lubų iš skylės, kur ran­

dasi prietaisa paleisti malūno sparnams, 
išlindo mažas Moisė.

— Ką tą padarei ? — sušuko Srulius.
— Nieko — nusišypsojo išbalę^ Moi-

sė.
Srulius labai liūdnai į jį pasižiurėjo.
— Šabasas — suvarvaliavo.
Vaikas paraudonavo ir atsirėmė į ma­

lūno sieną.
O Srulius parkrito ant maišo su javu 

ir, užsidengęs akis, pradėjo raudoti...
Rifkė-gi, kurios susijudinęs sparnas 

ko tik neužkabino ir nenutvėrė su savimi, 
grįžo namo murmėdama:

— Šabasas... šabasas... kam jam 
taip darai? kam jam taip darai? kibą a- 
nam maluninkas girtuoklis...

IV.
Antrytojaus anksti Srulius da vaka­

rykščių atsitikimų suspaustas, išėjo iš grin • 
čios ir žiūrėjosi į malūno sparnus, kurie 
kosmarkiausia sukosi, norint vėjalis buvo 
visai lengvutis.

Toksai matymas jam visuomet suteik­
davo ramybę ir tuokart būdavo pasiren­
gęs užmiršti visus nuostolius, visus nuliu- 
dimus ir įvairus susikrimtimus, kokius pa­
gimdydavo tasai jo malūnas.

Taigi dabar atsisėdęs palei sieną ant 
suolelio ir dairėsi aplinkui po pasaulį.

Keliu važiavo javais prikrauti veži­
mai. Nekurie jų privažiuodavo palei jo 
malūną ir sustodavo, o kiti skubindavosi 
toliau. Srulius į kožną vežimą su didžiu 
žingeidumu žiūrėjosi bet kai kuriame jų 
nematydamas javų, save ramindavo.

— Koks tam malūnas — mąstė — 
ką jam duotų? ką jam duotų? O kad jam 
pats butų maluninkas. Jam niekad neuž­
migtų prie kožnas vėjo paputimas, jam tik 
sparnus suktų ir man gerai darytų. Kad 
jam pats butų maluninkas, jam eitų ir be 
vėjo. O kad jam butų tas maluninkas!...

Susirūpino.
— Jisai tam maluninko negalėjo lai­

kyti — mąstė toliau — negalėjo tokiam 
nuostolius turėti, negalėjo naikinti tėvo 
palikimus. Man negalėjai naikinti sveika- 
tus, norėjai šabase ilsėtųs, negalėjai burns 
apgaudinėtų...

Jo veidai išsitempė ir jisai vėl giliai 
užsimąstė.

Jisai vis mąstė apie maluninką, neko­
kį Joną Adomaičiuką, “Jankum” papras­
tai visais vadinamą, kuris apielinkėse bu­
vo visais gerbiamas, pas kurį burns kaipi 
koks magnitas traukė, kad ir iš toliausių 
apiegardžių, kuris taip buvo numylėjęs 
malūną, kaipo kokį nepaprastą daiktą, 
kad malūne gyvendavo, miegodavo ir val­
gydavo ir tik dėl jo gyvendavo. Į tą Jan­
ki} jisai seniai akį turėdavo, bet malunin­
kas labai branginosi, o pagalios ištikrųjų 
su juom niekados nekalbėdavo, kadangi 
jo blaivaus nesutikdavo. Tas tai Sruliui 
labiausia ir rūpėjo, todėl ilgai dabar apie 
tą ir mąstė.

— Kodėl — klausė pats savęs — ta­
sai Jankus nebuvo niekad blaivus?

Ilgai apie tą klausimą mąstė, bet ga­
lutinai suformavo sau tokį atsakymą.

— Tokiam maluninkas kaip “Jan­
kus”, nebuvo paprastas žmogus, ba jam 
žinojai viršžmogiškus budus, ba jam pa­
leidai malūnas, kad ir vėjas nebuvo ir da­
rė įdomus įtekmes ant būrų... Ba jam 
buvai tokis maluninkas, tokis maluninkas, 
kad jo miltus buvo gardesnius, buvo bal- 
tesnius, buvo sunkesnius... Ba tam Jan­
kus pasakota jam — pažinai debesus, 
kaipo kokiam astronomas ir, kuomet su 
vėju debesus nužvelgdavo, tai taisa malū­
nas, pildavo javus ir pačiam atsiguldavo 
miegotų...

Srulius šypsojosi tik su taja mintimi, 
kad gavus tokį maluninką ir savyj jautė, 
kad jisai tiktai su tuo Jankum gali ipalikti 
laimingu...

Jo veidas netrukus išsiblaivė-^,.
— Jankus — mąstė •— buvo 

prastus žmogus... Jam

(T- B.)

buvo..<
liepa- 
kaip

PARAGINIMAS.

Brangus Tautiečiai 
Lietuviai!'

Meldžiu Jus su atvira širdi­
mi, idant Jus perskaitę laikra­
ščius ir visus kitokius raštus, 
nenumestumėt šalin arba į pe­
čių, bet po perskaitymui ati­
duokite kitam pasiskaitytų, 
arba uždėję už porą centų kra- 
sos ženklelį, pasiųskite į Lie­
tuvą savo broliams, seserims 
arba kaimynams, o tie tuos 
raštus tenai gavę, Jums bus 
labai dėkingi. Priegtam mel­
džiu visus lietuvius skaityti 
laikraščius ir moksliškas kny 
gas, bet skaityti ne taip, kad 
Jųsų skaitymai paliktų be jo­
kio vaisiaus. Skaitykite, bro­
liai, su atida, idant tasai skai­
tymas nuo Jųsų širdžių nenu- 
bįrėtų it žirniai berami nuo 
sienos, arba neišsisklaidytų 
kaip šaukiantis balsas tiruose. 
Tegul visokie skaitymai pa­
gimdo Jumyse didesnę meilę 
ir didesnį prie skaitymo prisi­
rišimą.

Žinote, broliai lietuviai! Se­
niau ir aš pats buvau toks kaip 
ir visi, bet kas mane apšvietė 
ir padarė išmintingesnių ? Aš 
Jums pasakysiu, jog mano bū­
dą permainė laikraštis „Kata 
likas”, kiti laikraščiai ir geros 
knygos. Tai-gi tą visiems lie­
tuviams ir turiu dabar už gar­
bę pranešti. Kur tik žengiu, 
kur tik einu, tai visuomet su 
savimi ir pasiskaitymų nepa­
mirštu pasiiniti. Eidamas į 
darbą, imu su savimi ir laik­
raščius, o tenai, atliekamą lai­
ką turėdamas, tuojaus grie­
biuosi už skaitymo. Tai-gi ir 
Jus, mieli tautiečiai, jaigu jau 
šiokiomis dienomis neturite 
skaitymui laiko, tai nors šven­
tomis dienomis skaitykite. No­
riu matyti savo tautiečius dar­
bininkus šiek-tiek apsišvietu­
sius ir sutikmėj gyvenančius. 
Gana gerai visiems žinoma,jog 
tik su laikraščių ir gerų kny­
gų pagalba galima įgauti ap­
švietimą, nes mums vargdie­
niams laikraščiai ir knygos 
yra ir gimnazija ir universite­
tai. Maži ir jauni būdami 
mokslų iš beturtės negalime 
lankyti, mokslus lanko tik 
turtingųjų, piniguočių vaikai, 
tai męs dvasiai peno nors laik­
raščiuose ir knygose jieškoki- 
me, jieškokime apšvietimo, nes 
tik per apšvietimą, per skai­
tymus męs įgįsime vienybę, 
meilę ir, dorą gyvenimą. Ir 
lai mano tie keli žodžiai pa­
siekia Jųsų, broliai, širdis ir 
lai tenai prigįja, tegul mano 
balsas, šitas paraginimas ne­
praeina pro Jus ausis veltu!

Aš tikiu, kad nekurie gal 
mano šito paraginimo žodžiams 
ir labai prieštaraus, bet nebi­
jau, nes busiu jau tik dėlto lai­
mingas, jaigu tik nors kelin­
tas dešimtas mano patarimo iš­
klausys ir jieškos sau laimės 
bei sielos suraminimo .skaity­
muose. Patsai-gi kol gyvas 
busiu, tai vis sėsiu tarp savo 
tautiečių brolišką meilę ir ap 
švietimą. Gana jau gana, jau 
mums pakanka tų lenkiškų 
įpročių, kaip kokio skverno 
laikytis! ' Gana mums to slo­
ginančio miego, kurį prieš 
daugel metų ant mus lenko- 
manai užleido! Gana jau bū­
ti po ruso letena. Jau atėjo 
seniai pageidaujamas laikas 
stoti su savo priešu akis į akį 
ir su anuo pasirokuoti!

Bet da vienas daiktas: jai­
gu męs, broliai, neskaitysime 
laikraščių ir moksliškų knygų, 
tai negalėsime pasiekti apšvie­
timo, o su apšvietimu vieny­
bės ir meilės ir negalėsime 
taip greit nustumti nuo savęs 
tą šiaurės meškino slogutį. Tik 
per apšvietimą, kurio trokšta 
mųsų dvasia, galėsime viską 
atsiekti, ko męs tik norime ir 
kas mums reikalinga.

Tai-gi, broliai lietuviai, ne- 
vilkinkit užsisakyti (užsirašy­
ti) sau lietuviškus laikraščius. 
Nesigailėkime poros dolerių 
užsisakymui laikraščio arba 
nusipirkimui knygų. Lietu­
viškų laikraščių ga­
lima gauti, kokių kas nori. 
Laikraščių dabar nestoka. Ne­

stoka nei tautiečių gana mo­
kytų ir tėvynę mylinčių. Lai 
bunie jiems garbė nuo visuo­
menės, nes jie dėl jos dirba, jie 
pasišventę visuomenei tarnau­
ti.

Tat lai gyvuoja tėvynė Lie­
tuva! Lai gyvuoja jos dorus 
sunai!

Gero velijantis
P. Jurkonis 

Athens, Ill.

Ar seniau buvo geriau?

Kaip kokia nelaimė prispau­
džia žmones drūčiau, tai su a- 
tydusiu kartoja: “Seniau bu­
vo geriau, šiandie yra aršiau 
ir kas kartas vis blogiau ir blo­
giau”.

Taip paprastai kalbama be 
jokio gilesnio pagalvojimo, ot 
taip sau, bile ką nors pasakyti, 
idant tuomi išreikšti savo di­
desnį neužsiganėdinimą iš da­
bartinių dalykų stovio.

Pagalvojus giliau, sulyginus 
pereit} su dabartimi, nutėmy- 
sime, kad tas viskas neteisybė, 
kad žmonija išlaikančiai ir ne­
nuilstančiai skubiai žengia prie 
gerovės. t
Pasiremiant ant vienos kartos 

atminimų traukyje visai trum­
po laiko tarpo, nenutėmysime 
taip aiškiai to žmonių tikslo, 
bet gangreit persikelsime su 
mintimis įtolimus pereitus lai­
kus, į žilą senovę, į tamsų ir 
apsiniaukusį žmonių giminės 
lopšį ir sulygįsime tą viską su 
dabartiniais, su šios gadynės 
laikais, tai turime pri­
pažinti, kad žmonija per savo 
tą duravimą nužengė labai di­
delį žingsnį pirmyn ir kad be 
pertrūkio visuomet prie gero­
vės ir šviesos skubinasi.

Savo tokioj kelionėj kartais 
susilaikydavo, bet kurstoma 
kokia tai slaptinga spėka, pa­
sislėpusia žmonių sieloj, kuri 
instinktiškai veržiasi prie švie­
sos, po trumpai pertraukai vėl 
su padvigubintu žingsniu žen­
gė į savo tikslą.

Toli tasai tikslas. Ir gal 
dar tiek metų žmonės išgyvęs, 
kol turės visiškai pražūti tam­
sybė ir piktas ant žemės, bet 
nėra jokios abejonės, kad toks 
laikas turi prisiartinti, nes 
žmonija savo ėjime nesustos, 
kibą jau koks gamtos kata­
klizmas tą žmoniją sunaikin­
tų sykiu ir su žemės planeta.

Rusanti žmonių sielose ug­
nelė gerovės, šviesos, teisybės 
ir teisingumo laikui bėgant 
pradės žierėti vis daugiau ir 
labiau, kol neišsiverš šviesi, 
skaisti liepsna, kuri sunaikys 
visą žmonijai kenksmingumą. 
Krykštavimas gerovės ant pik­
to, pergalė Armuzdo ant Ari- 
mano yra neabejotini — juk 
nuo žmonių priklauso, kad tie 
laikai butų greitesni, kad męs 
juos veikiau sutiktumėm ir 
pasveikintumėm.

Svajonė apie tautų susibro­
liavimą, apie visatiną santaiką 
— tai ne idealistų pramany­
mas.

Pasiremiant tiktai ant pačių 
skaitlinių, galima tikrai many­
ti, kad tie idealai turi apsivilk­
ti kunu.

Jaigu tiktai bėgyj kelių 
šimtmečių žmonės iš nuožmaus 
žvėriško luomo persikeitė į da­
bartinį išsivystymą ir morališ­
kumą ir, jaigu žengia vis pir­
myn ir pirmyn, tai vėl po pra- 
slinkimui tūlo skaitliaus šimt­
mečių, žmonės turi būti geres­
niais, išmintingesniais, teisin- 
gesniais negut kaip dabar jie 
esą, ir kad pagalios kuomet- 
nors užviešpataus visur švie­
sa, prie kurios visi sku­
binasi, kurios visi pagei­
dauja, bet neturi dabar da 
tiek jėgų, kad tą šviesą galuti­
nai visiškai užžiebti.

Imkime gyvenimą žmogaus 
pirmutinio, laukinio, urvinio 
ir sulyginkime jį su dabar­
tinio laiko žmonių gyvenimu 
ir pasilaikymu.

Laukinio žmogaus tikslu — 
tiktai fiziškų reikalų užganė- 
dimas. ,

Kadangi dėl aplaikymo sau 
maisto ir drabužio privalėjo 
sunkiai kariauti su gamta, go­
dojo liktai savo pajėgas, spė­

ką. Bijojosi tvirtesnių, žudy- mi. 
davo be jokio pasigailėjimo gas didina, tuotarpu nepaisy- 
silpnesnius.

Ir keršijo už kiekvieną nuo 
skaudą, neturėjo malonės, ne­
suprato dovanojimo, atleidi­
mo.

Nežinojo susimylėjimo, nei 
teisingumo, žudydavo lusus 
senelius ir ligūstus, nes jam 
nebreikalingai po rankom vė­
lėsi, nes reikalavo valgio, o 
tuotarpu nesuprazdavo, kur 
tą valgį Buvo galima gauti. 
Nebuvo surištas šeimynos ry­
šiais, klausė tiktai savo geidu­
lių, kurių niekad negalėdavo 
suvaržyti.

Žiaurus, kraugeringas, tam­
sus žmogus bėgant metams 
persikeitė.

Jo tamsiame prote pradėjo 
žybčioti smulkus teisybės spin­
dulėliai,pradėjo būti teisinges­
niu, susimylančiu, gailestin- 
gesniu, jame užgimė prie arti­
mų prisirišimo jausmas, o no­
rint savo piktiems instinktams 
užtverti tvorą — sutvėrė teises, 
kuriomis aprubežiuoja pats 
sau sauvalę, sutrumpina ją ir 
už tą viską baudžia ir tuo bu­
du kenkia kitiems.

Perstojo užmušinėjęs sene­
lius ir ligūstus ir pagal savo 
susimylėjimą jiems įtaiso prie- 
g laudas, o sergantiems ligon- 
bučius.

Negana to. Šiandieninis 
žmogus tiek savo pirmutinius 
karščiavimus sulaikė, kad jau 
gali ir moka pasišvęsti artimų 
gerovei, su artimais sykiu ir 
dėl jų kenčia.

Nerėpliojame atgal, nėra ar­
šiau kaip buvo, ir nebus ar­
šiau, bet geriau, ir geriau, ir ge­
riau.
Nes nors šiandieninis žmogus 

kaikada ir išsiduoda su savo 
kraugeringais instinktais, su 
savo niekybe panašiai lauki­
niui, tai vienok savo piktada­
rybes stengiasi panaikinti, 
stengiasi jas paslėpti, nes jame 
jau gyvuoja pikto darbo ir pa­
sielgimo supratimas.

Tamsybės dvasia, žmonijai 
išlaikančiai draugaujanti, ma- 
žinasi ir nyksta.

Taigi seniau buvo aršiau, o 
dabar geriau ir paskui bus da 
geriau.

Vietinės žinios.
— Pagal naują katalikų ad­

resų knygą Chicagos arcivys- 
kupijoj atsiranda 1.200.000 
katalikų. Bažnyčių 314; tik 
viename m. Chicago randasi 
179 bažn. Apart to yra da 35 
misijos su bažnyčiomis ir 61 
koplyčių. Klebonų yra 631, 
kurių tarpe 191 vienuolių.

— Mieste užgimė nauja po­
litiška partija vardu “Inde­
pendence League”, kurią įkū­
rė žinomas Hearst.

— Pereitą nedėldienį vaka­
re, svetainėje “West Side Au­
ditorium” atsibuvo lietuviškos 
operetės “Kaminakrėtis ir Ma­
luninkas” perstatymas. Persta­
tymu vadovavo žinomas mųsų 
tautietis Mikas Petrauskas.

Operetė perstatyta labai pa­
sekmingai ir visuomenės buvo 
pilnutėlė svetainė. Choras, 
susidedantis maždaug iš 80 as­
menų, labai dailiai dainavo. 
Net svetimtaučiai tokiu lietu­
vių choru gėrisi. O juk cho­
ras da jaunas.

— Andai Grand Pacific 
viešbutyj atsibuvo draugijos 
“United States Brewers” ban- 
kietas, kur karštomis prakal­
bomis pasmerkta blaivybės 
draugijos, kurios stengiasi už­
daryti nedėldieniais saliunus. 
Nutarta su blaivininkais ka­
riauti iki paskutinųjų ir tuo­
jaus tam tikslui sumesta keli 
tūkstančiai dolerių. Tuotar­
pu ir blaivininkai nesnau­
džia.

— Republikonų partija tu­
rės savo valstybės konvenciją 
26 d. Kovo m. Springfield. 
Atstovų iš visos Illinois val­
stybės susirinks 1582.

— Miesto rodą andai netik 
ką priėmė budžetą, bet da jį 
vėliaus padidino, t.y. neku- 
riems miesto valdininkams pa­
kėlė mokestis- 3udžetas sie­
kia 30 milijonų dol. su viršū­

Valdininkai patys sau ai

dami nei į tą, kad šiuosmet j- 
plaukų išdan bus tik 22 mili­
jonu. Kokius 8 milijonus 
miestas tokiu budu turės sko­
linti, arba užkrauti ant pilie­
čių specijališkas mokestis. Vis­
kas veikiama biurokratiškai. 
Piliečiams reikėtų protestuoti 
už tokį valdininkų sauvaliavi­
mą.

— Nuo 24 d. Vasario poli­
cija mieste vėl pradėjo areš­
tuoti žmones, spiaudancius ant 
šalitakių ir tramvajuose. Sua­
reštuoti bus baudžiami miesto 
teisėjais pinigiškomis pabau­
domis arba kalėjimu.

— Andai pasibaigė bįla či­
gono Wm. Jones alias Bir­
mingham ir jo pačios Irenos 
Alzinos, kaltinamų už pavo­
gimą tūlos mergaitės. Čigonas 
nubaustas 30 metais kalėji- 
man, o čigonė 25 metais. Per 
aštri ištarmė.

— Pereitos savaitės pra/- 
džioje pašoko didis šaltis ir 
netrukus pradėjo snigti su di­
džiausia vėtra. Sniegą nešė per 
dvi ištisi dieni ir vieną naktį. 
Gatvės buvo užpustytos. Be­
darbiams buvo Dievo malonė, 
nes per kelias dienas su sniego 
valymu turėjo užsiėmimus. 
Paskui šaltis atšoko ir perei­
tame utarninke pradėjo lyti.

Kaip užlaikyti svei­
katą.

V entiliacija.

Gera ventiliacija yra labai 
svarbum dalyku dėl mųsų 
sveikatos, nes be tyro oro ne­
rasi visiškos sveikatos bei stip­
rybės.

Jau pirmiaus męs priminė­
me truputį apie blogą orą 
tramvajuose. Šilą savaitę apie 

 

ventiliaciją pakalbėsime tru­
putį plačiaus.

teatruose ir kitose viešose vie­
tose, kur susigruda>daugybės 
žmonių, būtinai yra reikalinga 
gera ventiliacija, bet pirmu­
čiausia męs turime rūpintis už­
laikyti tyrą orą savo gyvena­
muose butuose ir dirbtuvėse, 
kur praleidžiame daugiausia 
laiko.

Garsus Dr. Parkers sako: 
“Oras yra pirmutinis užlaisy- 
tojas gyvybės; pamatu sveika­
tos ir pačios gyvybės yra jo 
tyrumas”. Anot jo daugiau­
sia žmonių miršta pirm laiko 
iš priežasties nesinaudojimo 
tyru oru.

Būdamas bute arba dirbtu­
vėje be jokios ventiliacijos, 
žmogus nuolatos turi kvėpuoti 
tuom patim oru, o juk oras, 
kartą perėjęs per plaučius tam­
pa sugadytu. Tame dalyke 
oras taippat kaip ir vanduo tas 
pats negali but naudojamas po 
du kartu.

Taigi, kaip jau nuolatos 
kartojame, dėl užlaikymo svei­
katos ir apsisaugojimo nuo 
pirmlaikinės mirties labiausia 
mums reikia gero tyro oro ir 
tai kodaugiausia jo. O juk 
tas taip lengvai yra atsiekia­
ma. Bute, dirbtuvėj, bažny­
čioj, teatruose ir abelnai visur 
laikykit nors truputį pravirus 
langus, kad galėtų įeiti tyras 
oras, o išeiti jau sunaudotas, 
sugadytas.

Niekad negulėkit miegstu- 
bėj užsidarinėję visus langus, 
palikit nors vieną pravirą. ’ 
sibijokite šalčio, verčiau šil­
čiau užsiklokite, o kvėpuokit 
tyru oru, tat pamatysite, kaip 
paryčiu pabusit jausdamiesi 
smagum, pilnu energijos ir 
linksmumo, nes sveikas mie­
gas priduos stiprybės.

e-

Iš Portugalijos rašoma, kad 
republikonai rengianti sukelti 
revoliuciją,, o valdžia žada ap­
skelbti išnaujo diktatūrą. Ar 
kartais pienburnis karalius 
nepavadįs vėl už diktatorių iš­
bėgusį Franco?

Ispanijos mieste Dainuel an­
dai rotužėn įpuolė keli su Ii- 
čynomis piktadariai ir, nužud 
bulmistrą ir šešis rodin 
išbėgo. Tos žmogžud 
politišką ryšį.



Pigiau kaip kitur!
Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

KrautuveTIKTAI $6.50
adara

SUBATOS
vakare iki

10:30 valand
vakare

Draugisezių reikalai.

METINIAI DIDELI PIGUMAI

Kurie yra vert

2 MERCHAND1SR ?

DISCOUNT STAMP1 DISCOUNT STAMPĮ

Ar turit savo loma narna? Prekes važiuoti I Europą. Į Im Europos

31.5030.00 Iszgydau galutinai
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84.00

Telephone Yards 1582

icago, Ill.
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34.00

15 00
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38.00
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38.00
36.50

31.00
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31.00
31.00
81.00

30.00
34.50
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6.60
6.80

MBRCHA-NDISB

$30.00
36.00

39.00 
39.00 
39.00 
39.00
38.00 
83.00 
33.00

16,00
15.00

25.00
25.00
25.00
25.00

5.15
4.80
6.60
6.80

$31.50
40.50

SCOUNT STAMP

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

Chicago, Ill., 
22 d. Vasario 1908 

Godotinas Tamista:-

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill

I. v. mm, 
Notary Public, Beal 
Estate ir Insurance.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East
London, England

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Joe. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre

North German Lloyd Linija
Tarp Baltimores ir Bremo...................................
Tarp New York ir Brem’o ant regulariszko.......
Ant Expresiniu......................................................

Specialistas motom 
vyru ligų.

iszlygas tos Dr-tCs atsi- 
įretoriu:

184 W. 18 st. Prez.
(9) Kak. F. Pocius 944 33 et. Sekr.

Godotinilietuviai ir lietuvaites visi yra 
užpraszomi ant mqsų pirmo baliaus, pa­
rengtas Dr-tBs Sav. Juozapo, atsibus su­
katoje 29 Vasario 7:30 vai. vakare, Rock­
dale, Ill., įžanga 25c. porai, bus tikra lie- 
tuviszka muzyke, ir bus lietuviszki kal- 
betojaiai, kožnas atsilankęs bus užganė­
dintas.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

£ Kurto

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Dūda, pirmsėdis 

51 W. 25 st-

Meldžiu nepamirszkite mano krautuves 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

AR REIKIA MUMS GER 
TI VANDUO.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

PASARGA Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus “Kataliko” Redakoiia 
neatsako.

Hamburg; American Linija 
Tarp New York’o ir Hamburgo.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų.... MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltligc, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

2000 
3000 
4000 
1000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.01
4000 „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos aut geros popieros, žodžiu sa­
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so. 
' J. M. TANANEVICZE 
3244 So. Morgan St- Chicago. ID

Pigus Lotai.
Rosselande, III. prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče., 3244 So Morgan 
Str., Chicago.

Ant pardavimo namas ant keturių fa 
milijų ant Bridgeporto. Parsiduos pi­
giai. Locniuinkas važiuoja į krajų. At- 
siszaukite į “Kataliko” redakciją 3244 
So. Morgan St.

100 Tiikstanczni
Gražiausių Popierų sn trraiiausiomt 

pavincziavonOms sn kvietkoms ir kon 
vertais pardavinPsime labai pigiai:

Popieros drukuotos sn kviotkomis.
1000 popierų su Kopertais parduosime

už šS.CO
15.0C
20.09

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oza- 
lino guzu.

PBIYATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Lietuviškus Hotelis.
K. J. KODIS S> vininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. Jt/ Rodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morgan St,

Seno krajaus gydytojas
Dras P. G. Wiegner 

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortes isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
'.244 No. Morgan r* , Chicago. III

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Tarp New York’o ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’©............

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkus ap- 
rcdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St. 
Vincenta* Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

3 MERCHANDISE •

Telephone Yards 6069.
UKA VISI PAS

.ftrozapa Ridiką.
• Szaltas alus, el ani arielka 

ir kvepenti Cigarai.
8258 Illinois Ct. kertė 83 gat.

rraneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Pareito  j savaitėj mieste Chi­
cago pasimirė 616 asmenų: 83- 
mis asmenimis mažiau už pir- 
mėjusią savaitę. Taigi perei­
toji savaitė buvo laimingesnė 
už pirmbuvusias.

Nuo difterijos mirė 10 asm., 
nuo gripos 23, nuo adros 3, 
tifusu 2, kriokle 1, nuo skarla­
tinos 6. Nuo plaučių uždegi­
mo pasimirė 117 asm. Savžu- 
dysčių buvo 8, o kitokių stai­
gų mirčių 22.

Chicagos plaučių ligos insti­
tutas mieste šiame laike tur 
įsteigęs šešis despensarijus, kur 
plaučių ligose kožnam pilie­
čiui visokios rodos suteikia­
mos veltu.

Dispensarijų butai atsiranda 
sekančiose vietose:

Chicago Policlinic Hospital, 
174 Chicago Av. Priimama 
utarninkais ir pėtnyčiomis, 2. 
iki 3 P. M.

Rush Medical College, 757, 
West Harrison Str., ketver- 
gais ir subatomis, 11 A. M. 
iki 12 vai. dieną.

College of Phisicians and 
Surgeons, Congress and Hono. 
re Streets, utarninkais ir pėt­
nyčiomis, IIP. M.-12.

Jewish Aid Society, Morgan 
and Maxwell Streets, panedė- 
liais ir ketvergais, 3-5 P. M.

. Northwestern University 
Medical School,2431 Dearborn 
Street,panedėliais ir ketver­
gais, > 10, A.M.-12 vai. dieną.

Hahnemann Hospital, 2811 
VHtdge Grove Ave. Panedė- 

ir ketvergais, 2:30- j

Asstuoo Spata Paveikslas 
Ki cjo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Micra jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. HI

Phone Yards 0069,
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.

t
Apznainainu apie 
prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Aut 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
I atsitinka kreipkitės 
I pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim 
grajina geri muzikantai. Taipgi apsau- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszuriuu į U. 

S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mSnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniailaivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Begullarisiki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Kaguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Breino.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai txrp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expies, laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir lAntwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge- 
geležinkelio tlkletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................

Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBDIVISION

<F LOT 12 IN N.P. IGLtMART’S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH-LAST QUARTtR OF SEC­
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH ; PANGS 13 EAST 
-------- ---------------OF THE 37? P. M - ------- 5SE---------

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su viGokials 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ’• kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis i- su visokio­
mis pavincziavonOmis, I arduosime labai 
pigiai —- taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon­
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Iš priežasties, kad nesusirin­
ko reikalaujamas skaitlius są­
narių ant 2/21-08, šiuomi pra­
nešame, kad antrą kart šau­
kiamas metinis mitingas atsi­
bus 29 d. šio Vasario (Februa-. 
ry) mėnesio 1908 m. salėje S. 
Radzevičiaus po antrašu 4558 
Marshfield Ave. (viens blokas 
nuo The Star - Žvaigždė į va-' 
karus) prasidės lygiai 7:30 
vai. vakare.

Visi sanariai kviečiami atsi­
lankyti neatbūtinai.

Su godone 
Administracija.

P. S. Visiems sąnariams iš­
siųsti registruoti laiškai kas iš 
kokių nors priežasčių negavot 
atsišaukit į Chicagos Offisą.

DR. J. KULIS, I 
LIETUVIU

...CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmiugai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
pa slaptingas ligas.
3355 S. Halsted St. Chicago.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau­
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czystai gyduolei Ir kitokį dalykai.
Tari Cigaru dideliame paikinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Tėmykit Sanariai!
Lietuvlszkos Teatraliszkos Dr-tes po 

priegloba szv. Martino korteles del spa- 
viednBs Velykines isz Draugystes randa­
si prie sekretoriaus ant žemiaus padėto 
antraszo:

M. Z. Kadz;evski8
3244 So. Morgan st.,

Iškilmingas Balius!
Godotini lietuviai ir lietuvaites, visi 

Žra užpraszomi ant pirmo baliaus
•r-stes Szv. Vincento Ferereuszo ant 

Town of Lake. Atsibus nedelloje 26 Ba­
landžio 1908 m. Slavia Hall ant 47tos ir 
Winchester av. prasidės 3:30 po piet. In- 
ženga 25c. porai bus tikrai lietuviszka 
muzike kuri griesz puikiausius szokius. 
Kožnas atlankęs bus užganėdintas 
(9) Su godone KOMITETAS.

Ura visi ant Baliaus.
Nes tai bus puikiausias 12-tas metinis 

balius parengtas draugystes Karaliaus 
Dovydo atsibus nedėliojo, 1 d. Kovo m. 
1908 Laudanskio salėje 3119 so. Morgan 
st., balius prasidės 2 vai. po piet ir trauk­
lia iki 12 vai. nakties inženga vyrui su 
motere 25c. merginoms dykai.

Ant szito Baliaus bus galima smagiai 
pasiszokti prie puikios muzykes, ir link­
smai laiką praleisti, nes tai bus pasku­
tinis Balius priesz užgavėnes.

Su go one, 
KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai!
Paskolinimo ir Budavojimo Dr-ste 

Keistuto No 1,13 d. Vasario 1908 m. 
pradės pardavinėti akcijas 27 ser. Prie 
szitos Dr-stOs gali prigulėti kožnas vienas 
neskiriant amžiaus ir lyties. Szita Dr-te 
uždėta 1897 m. 26 Rugpiuczio ir laikosi 
gerame padėjime administracija yra po 
kaucija. Kožnam darbininkui naudingu 
daiktu prie jos prigulėti del suezedinimo 
kelių centų. Susirinkimai kas ketvergas 
saloje Ažuko po nr. 8301 Auburn avė., 
susirinkimai prasideda 8 vai. vakare, 
szirdingai užpraszome atsilankyti ir pri- 
siraszyti prJie. tos Dr-t6s. Norintis dau­
giau žinot? 
szaukite ris 
y<S..Arif’ilacka8,

, Odell Typewriter Prekė S6.50
Szita maszinuko yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yiaisz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali taikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS P- TANANEV1ČF 
3244 So. Morgan St. Chicago Ill.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagolba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 
negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­
sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 
krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­
kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 
ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze

Meluos HRKLISTES MARKES
Pilna knygutę galima apmainyti ant prekių vertės §3.00 bile kokiam skyriui 

mųsų krautuvėja.

ENT ’ STORAM
1 STR ££TS

jjContinental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Vaistininkystėsžinovai išran­
da, kad daugelis sunkių ligų 
gali būti susekama iki gėrimo 
negryno vandens, ir kad daug 
epidemijų paeina nuo to. Męs 
esame “tauta kraštutinybių” ir 
neįstabu, jei kas pataria liautis 
vartoti vandenį gėrymui. Bet 
jis nepasakė, ką, vartoti vie­
toje jo Atsargus žmonėsa tviri- 
na gėrimui vandenį, bet dau­
gelyje atsitikimų šitas darbas 
yra visai negalimu. Reikia kie- 
kvenam prisitaikyti prie funk­
cijų savo kūno, kol jos yra 
noturališkos, tol jis sveikas. 
Jei jis pastebėtų, išsigėręs van­
dens, kokius nesmagumus kaip 
nenorą valgyti, išpūtimą, skau 
smus viduriuose, tai jis tuojaus 
turi imti Trinerio Amerikoni­
šką Eliksyrą Karčiojo Vyno. 
Šitas vaistas greitai prašalina 
visokias kliūtis sveikam gromu 
liojimui ir sutaiso visus orga­
nus kūno į sanlybų veiklumą. 
Jis padarys supanašinimą mai­
sto tobulu, kraują grynu, ku 
ną stiprum. Ant šito vaisto 
gali atsidėti visokiame atsiti­
kime nužudymo valgumo 
ir stiprumo. Gaunamas 
aptiekose. Juozapas Trineris, 
616-622 So. Ashland Avė., 
Chicago. Ill. '

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

pabadytas gyslas) I 
u penzuliu ir skanumo 

Iszgydau kiekvienai.serganti Varicocele, Striktnra, taipgi uzkrcczianczius krauta ' 
nfoVl'f' fJ,-'in-llS nQS‘ll?iiejima uorvn, Hydrocele arba vyru lytlszkas ligas. Tokias garsias i 
ofortas teikiame v.sicms tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru bo 
su kirio pagalba8aut vhaOus^s^dyriu^“11 parodyt1’ io« asz tnriu viommtoli būda , 

Nemokėkite už noišzgydyma, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisoiiefusius, iszgydau galutinai.

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo 
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na 
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo §150 iki §800 kuriuos parduodu ant iszmo 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONĄ M. TANANEVICZE

W8’Xerv

' g
Urediškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki 12,

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEOHGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

50,000®hDYKAISą 
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Fr )d K. Kleker
FOTOGRAFISTAS

Nuima puikias fotografilss f 
už suvis pigę kalną. Jaigu ! 
netikit tai nusiduokit pas jį,

1722 W. 47th St. Chicago,
4 durys nuo W. Ashlanb. i

RODĄ DYKAL 1
DR. JOS. LISTER C

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas
J. J. Šlikas.

Pajieškojimai,
Pajieszkau savo brolio Juozapo Joku- 

bauskio paeinanezio isz gub. Kauno, 
pav. Rosseiniu, kaimo Gory, szeszti me­
tai kaip Amerike, pirma gyveno West­
ville, Ill., paskui girdėjau kad buvo Chi­
cago Heights, Ill., meldžiu atsiszaukti 
jaigu kas girdėjote arba pažystai ant a- 
dreso:

Mr. Antanas Danaszas, 
897-33 PI.
Chicago, Ill.
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